

Wychodzi w dni powszednie, o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

Przebiegata z przodu, sta postawa wynosi: w kraju i Austrii miesiąc 1 złr. 10 ct. w Niemczech 1 " 50 " w innych państwach 2 " " Za zmianę adresu dopłaca się 20 " Opłatę należy mieć równocześnie z zapłaconym numerem.

Przebiegata w ostatni miesiąc 1 złr. Kamer kosztuje we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 ct. Numer z poprzednich dni po 10 ct.

Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, porzeczach, opisy i zabawy prywatnych, reklamy dla kół, odczytów i koncertów, spisy składów, ogłoszenia o szubach, znalezionych przedmiotach i t. d. po 50 ct. od wiersza.

# PRZEGLĄD

## polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Boża Ciało, Falałaja, Adres Redakcyi i Administracyi, Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASEOWSKI, Wschód słońca o g. 4 m. 11, Długość dnia godzin 15 m. 34, Jutro: św. Klotyldy Kr., Konstancyina, Ulica Sykstuska I. 45., Zachód " 7 m. 45, Przybyło dnia od wczoraj 2 m.

### Przebiegata polityczny.

Lwów 31 maja.

Dzienniki poznańskie ogłosiły odpowiedź pruskiego ministra oświaty p. Bossego na petycję, wroczone mu 10 kwietnia w sprawie zakazów prywatnej nauki języka polskiego. Odpowiedź zawiera odmowę. Pod tym względem nie ma żadnej niespodzianki; zaraz po wreczeniu tej petycji, przyjętej — jak doniesiono wówczas „nader uprzejmie“, przyczem minister przyrzekł zbadać rzecz gruntownie i uczynić wszystko, co będzie możliwe, a uczynił polskie pisma, że niezawodnie nastąpi odmowa. Uprzejmość dla nas p. Bossego zawsze jest zapowiedzią jakiejś przykrości i jakiegoś pogwałcenia ustaw. Jeżeli jednak pod tym względem niespodzianki nie ma, to jest ona w motywach odmowy. P. minister powiada, że poprzednik jego na urządzie zezwolił 11 kwietnia 1891 r. prywatnie uczyć się języka polskiego, ale on „sam się przekonał“, że tego pozwolenia wielokrotnie nadużywano dla popierania dążności narodowo-polskich i dlatego musiano zakazać tej nauki okólnikiem z 16 marca 1894 r., a skoro uczyniono już takie doświadczenie, to nowych prób nie ma po co robić, gdyż otworzyłoby się znnowo pole wymienionym dążnościom“. Jeżeli tak, to po cóż p. minister przyjął petycję bardzo uprzejmie, przyrzekł zbadać rzecz gruntownie i uczynić wszystko, co będzie możliwe? Wszakże 10 kwietnia roku bieżącego już wiedział to, o czem „sam się przekonał“ 16 marca 1894 r. Ale nie nasza jest rzeczą wymagać od p. Bossego, by miał odwagę wygłaszać własnych przekonań. Jeżeli mu łatwiej osobicie przyrzekać, a listownie odmawiać i osobicie zapewniać, że dopiero będzie badał, a listownie wnet zawiadamiać, że już przed pięciu laty zbadał — to niech mu na zdrowie służą ta śmiała metoda. To nas nie dotyka. Lecz jest inna okoliczność, która uprawnia Poznańczyków do poruszenia tej sprawy w izbach prawodawczych. Członkowie deputacyi, która 10 kwietnia wroczyła p. ministrowi petycję, oświadczyli mu, że ich żony, siostry, córki i krewnie zbierały po kilkoro dzieciak i bezpłatnie uczyły je polskiego języka. Wiedę ty p. minister, kto się dopuszczał zbrodni stanu, tkwiącej w szerszeniu „narodowo-polskich dążności“. Ogłaszając więc nie spełnia swego obowiązku, czemu nie zrywa winnych przed sądy, lecz tylko zakazuje samych wykładow języka polskiego, dozwolonych przez ustawy państwowe, a zakazywanych tajnymi okólnikami? Pan minister, będąc stróżem prawa, sam je gwałci o wymi okólnikami, i wprowadza rozstrój w wewnętrzne stosunki, gdyż obywatelki kierują się jawnymi ustawami, a urzędnicy — tajną negacyą tych ustaw. Dopiero po pięciu latach, w sposób przypadkowy, dowiedzieli się Wielkopolanie, że pomimo całego szacunku dla ustaw, postępowali jednak nieprawie — i to z winy rządu. Oryginalne stosunki!

Alle jeszcze jedno. Dotąd ciągle utrzymywano w Berlinie, że wystawa lwowska i bankietowe podczas niej przemowy, zwłaszcza zaś toast p. Kosielskiego i dziennikarskie jego komentarze wywołały w Poznaniu ostry zwrot od polityki Capriviego i Zedlitz, oraz cesarską mowę w Toruniu, po której zaczęła się nowa seria ucisku. Zatem — mówiono — Polacy sami winni, zapomnieli się — przywinęli zdzieli maski, a wtedy Prusy ujrzały, że mają w nich wrogów, więc też zaczęły odpowiednio postępować. Tymczasem dziś cóż się pokazuje? Wystawa lwowska była otwarta 1 maja 1894 roku, a tajny dotychczas okólnik p. Bossego, będący zwrotem od polityki Capriviego-Zedlitz, wydano 16 marca 1894 r. Ponieważ p. Bosse przy wszystkich swych talentach jasnowidzem przyszłości nie jest, przeto nie można przypuszczać, iż w marcu wiedział, co się będzie mówiło latem na Stryjskim wzgórzu we Lwowie. Zatem wystawa lwowska nie zawiąła. Nią się tylko Prusacy zastanili.

Sybir już nie będzie miejscem wygnania, nie będzie „zamrożonym piekłem na ziemi“ — jak poeta nazwał tę krainę, której sama nazwa przejmie dreszczem. Straszny Sybir, miejsce wykie, dolina lez i szczytania zębów, jedno bezbronne łożo torturowe, będzie przyłączony do zwykłych ludzkich krajów. Tak rozkazał cesarz Mikołaj II. Przed kilku dniami doniósł o tem telegram, jako o wniosku, który dopiero ma być zbadany, i jako o rzeczy jeszcze niepewnej, ponieważ wszystko zależy od od tego, czy się znajdzie inny sposób karania przestępców i usuwania ze świata osób niewygodnych dla rządu. Ale w tej despeszy był błąd. Z otrzymanych dziś pism petersburskich dowiadujemy się, że ukaz carski z 18 maja stanowczo znosi rolę Sybiru jako miejsca katorgi i wygnania, a tylko ministrowi sprawiedliwości poleca zwołać komisyę dla opracowania innego systemu kar kryminalnych, oraz wypowiedzieć swe zdanie, ażeby administracyjne wygnania w ogóle mają jeszcze istnieć. Więc jeszcze nie wiadomo tylko, co będzie z katorgi i wygnania, czy ustanie wygnanie bez wyroku sądowego, lecz jedynie z woli administratorów lub gmin, ale że Sybir przestanie być krajem wykiełtym, to już niewątpliwe.

Od wieku XVII Rosya stale wysyłała na Sybir swych przestępców, choć w ten sposób kolonizować ten bezbrzeżny kraj ludźmi rosyjskiej wiary i mowy, a zarazem zapewnić sobie tam dostateczną liczbę rąk do różnych robót państwowych. Ten cel zupełnie się nie powiódł. Zamiana Sybiru w jedną wielką kazię zabila ten kraj. Czynnictwo tamtejsze zawsze uważało, że ma do ozynienia ze

społeczeństwem zbrodniarzy i odpowiednio postępować ze wszystkimi, odpowiednio też było dobierane przez biurokracyę rządową. W skutek tego w ciągu dwóch wieków rozpadły się wszystkie tamtejsze organizacye społeczne i ludność się zmniejszyła o dwa miliony. Za panowania Aleksandra III chciano wzmożnić ruch przesieleniowy, więc do dawnej ustawy, zezwalającej gubernatorom wysyłać na Sybir osoby „podjarzane“ bez sądowego wyroku, dodano ustawę nową, na mocy której gminy chłopskie i inulomiejskie mogły oddawać gubernatorom do wysyłki na Sybir członków swoich, zachowujących się niespokojnie — „banjanów“, co znaczy w ogóle awanturników. Ta nowa ustawa wytworzyła ogromne nadużycia, ale nie powiększyła syberyjskiej ludności, bo zezwalała administracyjni, korzystając na miejscu z wolności ruchu, uciekali do Chin lub Ameryki, albo też tworzyli bandy rabusiorów, na która ludność tubylcza napadała i wyrzynala. Po każdym tajaniu śniegów znajdowano tysiące trupów tak zgładzonych ludzi. Wytworzył się osobny a nader liczny typ napół włościanów, na pół lotrów, których na Syberii nazywają „podnieżnikami“, ponieważ zwykłym ich końcem jest gwałtowna śmierć pod śniegiem. Starano się rozwinąć dobrowolną kolonizacyę, więc przewoziono przesieleniów na koszt rządu i dawano im darmo ziemię, lecz osobiste bezpieczeństwo w kraju było tak małe, a stosunek z administracyą, nawiąką do rządzenia zbrodniarzami, tak nieznosny, że przesieleniowie zaczęli wracać. Dziś, podług statystyki ogłoszonej przez Petersburskie Widości, znajdziemy na całej olbrzymiej Syberii, z której można wykroić dwie Europy, tylko pięć milionów ludności, a w tej liczbie 298.512 świeżych zesłańców, nie licząc katorżników. Połowa tych zesłańców znajduje się w wygnaniu na mocy wyroków sądów, druga zaś połowa pędzi straszny żywot wygnany po prostu dlatego, że gminy lub gubernatorowie chcieli się ich pozbyć. Przyczyną ten fakt z poważnego petersburskiego dziennika, któremu wierzyć trzeba. Gdyby nie to, zdawałoby się nieprawdopodobnem, iżby prawie 150 tysięcy ludzi — jeden na 750 całej ludności państwa — cierpiało najsrozsza karę bez wyroku sądowego.

Ukaz Mikołaja II-go brzmi bardzo stanowczo, bo nie tylko nakazuje przeprowadzić reformę, ale wykonanie jej wyjmując ze zwykłej kolei urzędowej, jakby z obawy, aby w niej ona na długo nie ugrzęzła. Poleca tedy car, aby utworzone komisyje nie korespondowały z przetrzonymi urzędami z powodu różnych drobnych zagadnień, jakie ze sprawy wynikną, lecz aby we wszystkich zgola wypadkach udawały się wprost do niego, a on własną wolą rozstrzygnie każde zagadnienie. Nadto wskazuje z góry, że zamiast katorgi syberyjskiej powinny powstać zakłady ciężkiej pracy, a zamiast wygnania na osiedlenie w Syberii mają być domy przymusowej pracy — i powiada w swym ukazie, że ministrowi sprawiedliwości powinno obliczyć koszt założenia takich zakładów karnych. Jednego tylko car z góry nie przesądza, mianowicie nie znosi wygnania, czy też zamknięcia w domach pracy przymusowej na mocy rozporządzeń administracyjnych, jeno poleca zastanowić się, czy można znieść takie kary, czy też tylko trzeba je ograniczyć i ustawami uregulować.

Ten ukaz Mikołaja II będzie jednym z pięknych pomników jego charakteru. Oby takich zbudował sobie wiele!

### Sytuacya.

Piszę nam z Wiednia, 30 maja: Wczoraj p. Szell był na długim posłuchaniu u Cesarza i odbył konferencyę z hr. Goltuchowskim, ale pono nie spotkał się z hr. Thunem. Wbrew dzisiejszym zapewnieniom niektórych dzienników, że dymisya gabinetu austriackiego jest bardzo bliska, dziś rano obiegają pogłoski o kompromisowym zwrocie w stosunku pomiędzy dwoma rządami. Wprawdzie prasa tutejsza, począwszy od *Neue Freie Presse* aż do *Wiener Allgemeine Zeitung*, czyni wszystko, aby spór zaostriżyć. Takie artykuły, jak ostatni, ogłoszony w *Sonn- und Montags-Zeitung* pod tytułem „Los von Ungarn!“ albo zamieszczony wczoraj w *Wiener Allgemeine Zeitung* interview z bezimiennym przywódcą pracy, który wprost zaleca zniesienie wspólnego banku, uważanego dotąd jako jedną z poważnych rękojmi unii ekonomicznej, mogą naturalnie tylko znacznie zaostriżyć zatarg. W ten sposób sztucznie wywołuje się ów nastroj wojowniczy, który potem znacznie utrudnia przedmiotowe traktowanie rzeczy. Niewątpliwie jednak w biurach ministeryalnych silniej niż w biurach redakcyjnych zaznacza się chęć dojścia do kompromisu. Bardzo ważną a nieznaną dotąd rzecz odczytano wczoraj węgierskie urzędowe telegraficzne biuro korespondencyjne, zaznaczając, że na mocy kompromisu, zawartego pod auspicjami Szella, opozycya węgierska przyrzeka nie przeszkadzać przedłużeniu ugod handlowej w r. 1903 n. a lat 10, a więc aż do r. 1913. O tem dotąd tutaj nikt nie wspominał. Jeżeli jednak tak jest, uatenczas formułka Szella zabezpieczalaby unii cłowia nie tylko do r. 1903, ale aż do r. 1913. Byłoby to tak doniosłym zwycięstwem teoryi wspólności monarchii, że trzeba by kombinacyę powiadać z zapalem. Nie rozstrząszamy pytania, jakim sposobem ten najważniejszy warunek kompromisu stronictwo węgierskie dopiero teraz, niby to mimochodem, dostaje się do publicznej wiadomości? Pewną jednak rzeczą jest, że na podstawie tej kombinacyi układy pomiędzy dwoma gabinetami stają się łatwiejszemi, zwłaszcza,

że wtedy termin przywileju banku wspólnego (fatalny rok 1910) traci wszelką praktyczną doniosłość.

Półrządowa *Wiener Abendpost* dziś w rubryce przebiegata prasy oświadcza się przeciwko zwołaniu Rady państwa. I to głównie dlatego, ponieważ „wzburzony nastroj prasy“ wzbudza obawę, że w ewentualnej parlamentarnej dyskusyi „rozpasane namiebnosci“ mogłyby obalić całą ugodę. Bardzo słusznie organ półrządowy zauważa, że domagają się zwołania Rady państwa w tym celu, aby odrzucić całą ugodę, jest przewrotnym. I my tak sądzimy. Jednakże nie ulega wątpliwości, że bardzo wielu poważnych ludzi pragnie zwołania Rady państwa nie w tym celu, aby odrzucić rycałtem urodę z Węgrami, uchwaloną już w komisjach Izby polskiej, lecz przeciwnie w tym celu, aby uprościć i ułatwić akcyę ugodową, aby mianowicie usunąć tę wielką trudność, która sprawa zatwierzenia ugody za pomocą § 14-go chwilowo z terminem r. 1903. W każdym razie z komunikatu *Wiener Abendpost* wynika pośrednio, że w kołach rządowych nie pochwalają szczerzego roznamiebnienia zatargu, czem tak gorliwie trudu się obecnie cała prasa tutejsza. Taktyka ta może wprawdzie nagle uleść znużeniu, prasa może z dnia na dzień zmienić ton — na komendę — ale tymczasem w szerokich warstwach ludności pozostanie nastroj wojowniczy, którego nie tak łatwo usunąć równie szybko. Deklamacye prasy sprawiły, że tutaj, zwłaszcza w szerszych kołach, na seryo teraz powtarzają okrzyk „Los von Ungarn“, tracą wszelkie poczucie jedności monarchii i solidarności jej narodów, przystają chętnie na wszelkie straty i niebezpieczeństwa, na jakie Austryę narazi zerwanie unii celnej, byle — zbankrutowali Węgrzy! Może jednak w kołach poselskich panują wyobrażenia trochę wytrawniejsze. Inaczej w ogóle wybieranie posłów nie miałyby żadnego celu, wystarczyłoby demokratyczne referendum mas na rynku. Dlatego, nie lekając się zarzutu optymizmu, sądzimy, że jednak w parlamencie odezwali się głosy przestrogi, hamujące ten „przewrotny“, jak powiada *Wiener Abendpost*, zapęd, dążący do obalenia całej ugody, a tem samem do rozpadzenia monarchii.

W obronie hr. Goltuchowskiego, zaczepionego w *Narodnich Listach* i *Lidowych Nowinach*, wystąpił dziennik węgierski, zapewniając, że minister spraw zagranicznych o tyle tytuł mieszal się do teraźniejszych rokowań, o ile to tego jest zmuszony względami utrzymania wspólnego obszaru celnego. Bardzo słusznie *Magyar Ujsag* zauważa, że owe usiłowania wciągnięcia hr. Goltuchowskiego w wir przesilenia mogą mieć tylko na celu zwiększenie istniejącego zamętu. To samo zauważyliśmy wczoraj i dziwi nas tylko, dlaczego *Wiener Abendpost*, zapuszczając tak skrajnie wszelkie głosy dziennikarskie, nie pospieszyła odeprzeć owoch przewrotnych napasici na ministra spraw zagranicznych? Zresztą częste konferencye hr. Goltuchowskiego z ministrami austriackimi i węgierskimi dowodzą, że z wielkiem poświęceniem podjął się w tem krytycznym przesileniu obowiązku uczojowego pośrednika. Jeżeli ostatecznie walka skończy się kompromisem, będzie to w pierwszym rzędzie zasługą hr. Goltuchowskiego.

### Korespondencye.

Wiedeń 30 maja. (Nowe orzeczenie trybunału administracyjnego. Reforma statutu miasta Wiednia).

(y) Jeszcze nie uspokoiło się wzburzenie, wywołane znanem orzeczeniem trybunału administracyjnego, ustanawiającem zasadę, że gminie miasta Wiednia niewolno udzielać z fundusów gminnych zaszków na budowę kościołów katolickich, a oto zapadło nowe orzeczenie tego samego trybunału, budzące poważne wątpliwości nie tylko wśród publiczności, ale i w sferach rządowych. Orzekł mianowicie ten trybunał, że w razie rekursu przeciw wymiarowi podatku zarobkowego krajowym komisjom, ustanowionym dla oczenia nad sprawiedliwym rozdziałem tego ciężaru podatkowego w każdym kraju koronnym, niewolno nigdy podwyższać wymiaru uskuteczzonego przez władze podatkowe. Owóż orzeczenie to poddano bardzo surowej krytyce na posiedzeniu państwowej komisji kontyngentowej dla podatku zarobkowego, a wiele znamienym jest fakt, że organ urzędowy *Wiener Abendpost* jakkolwiek nazajutrz po tem posiedzeniu komisji kontyngentowej zamiescił o niem treściwe sprawozdanie, w kilka dni później powrócił jeszcze raz do tej sprawy i ogłosił przemówienia tych własnie członków komisji, którzy jak najostrejsz atakowali trybunał administracyjny za to orzeczenie. — Ze szpałt dziennika urzędowego dowiadujemy się więc, że wybrany z Austrii Górnej delegat do państwowej komisji kontyngentowej Dierzer v. Traunthal rzekł, że ze względu na moralność podatkową i siłę podatkowa krajów koronnych ubolewać należy głęboko nad tym wyrokiem trybunału administracyjnego, gdyż otwiera on szerokie pole krętałom niesumienności kontrybuentów. Zdarzyło się bowiem wiele wypadków, że niektórzy kontrybuenti, za pomocą niekoniecznie czystych sposobów, potrafili uzyskać nieproporcjonalnie niski wymiar podatku zarobkowego. Każdy taki wymiar połączony jest z krzywdą uczojowych kontrybuentów, gdyż jak wiadomo, podatek zarobkowy jest skontyngentowany i rozdzielony pomiędzy z. zw. grupy podatkowe. Każda z tych grup musi zapłacić pewną z góry oznaczoną sumę, jeśli więc je-

dnemu z jej członków wymierzono za mało, to oczywiście inni członkowie tej grupy zapłacili muszą więcej. Tym faworyzowanym jednostkom niedość jednak było tego, że im wymierzono za mało, one wniosły rekursy jeszcze przeciw temu za niskiemu wymiarowi. Owóż w takich wypadkach, gdzie rekursy były widocznie swawolne i gdzie ulowodnionem zostało, iż uczojowi kontrybuenti zostali skrzywdzeni, komisya krajowa podwyższyła wymiar. Na tem ważnem stanowisku stanął delegat z Morawy dr. Stross, a galicyjski członek komisji p. Dawid Abrahamowicz rzekł, że gdyby nawet z czysto technicznego punktu widzenia podwyższenie wymiarów przez komisye krajowe nie dało się w zupełności pogodzić z postanowieniami nowych usaw podatkowych, to jednak z drugiej strony odebranie tym komisjom prawa podwyższenia wymiarów spaczyłoby cały cel reformy podatkowej, jakim jest sprawiedliwy i równo mierny rozkład ciężarów podatkowych. Jedna bowiem centralna komisya wieleńska nie jest w stanie zbadać, czy gdzieś w jakim odległym zakątku Galicyi, Dalmacyi lub Tyrolu nie popelniono jakiegoś nadużycia przy wymiarze podatku — to musi być pozostawione komisjom krajowym. — Zdaje się, że skutkiem tego i dla państwa i dla uczojowych kontrybuentów szkodliwego orzeczenia trybunału administracyjnego rząd albo wniesie w radzie państwa nowelę do ustaw podatkowych, albo nawet na podstawie paragrafu 14go ureguje tę kwestyę w duchu przeciwnym motywom, na których ten trybunał oparł swój wyrok.

Rada miasta Wiednia skutkiem wspomnianego w wstępie orzeczenia trybunału administracyjnego, zabraniającego jej uchwyconyć wać kościoły, wysnuła już właściwą konsekwencyę: oto na poczekaniu uchwaliła reformę statutu gminnego, a Sejm na onegdajszym posiedzeniu, które trwało od 19 rano z półtora godziną przerwą do godziny 11 w nocy, zatwierdził nowy statut. W statucie tym zastrzeżone jest radzie gminnej jak najwyraźniej prawo udzielania zaszków na budowę kościołów i na inne cele katolickie. Nadto zawiera ten statut kilka nowych, a bardzo ciekawych postanowień, z których jedno zwłaszcza jest dla liberalów zabójcze, gdyż obala ich dotychczasową władzę w środkowieściu. Skutkiem uchwalonej przez liberalów geometryi wyborczej, do stało się srodmiesieciu w udziale największa liczba mandatów, tymczasem w nowym statucie postanowiono, że liczba mandatów radzieckich, przypadających na każdą dzielnicę, nie ma być stała i niezmienna, lecz przed każdym wyborem odbywać się ma repartycja mandatów. Zestawione zostaną mianowicie dokładne listy wyborców i wedle tego, ilu wyborców jest w danej dzielnicy, przyznana jej zostanie większa lub mniejsza liczba mandatów. Obliczenie to i repartycja mandatów podlegają zatwierdzeniu namiestnika. Skutkiem tego postanowienia, straci srodmiesiecie połowę mandatów na rzecz innych dzielnic. Wreszcie stworzono w nowym statucie czwarte koło wyborcze powszechnego głosowania i przyznano mu 20 mandatów, podczas gdy trzy pierwsze koła wybierają po 46 rajców. W nowo utworzonym czwartym kole głosuje każdy, ale pod tym tylko warunkiem, iż przynajmniej od pięciu lat mieszka w Wiedniu. A zatem ograniczenie powszechnego prawa głosowania jest tu większe niż przy wyborach z 5-tej kuryi do rady państwa, gdzie wystarcza sześciomiesięczne zamieszkanie w danej miejscowości, aby wykonywać w niej prawo wyborcze. Nadmienić w końcu muszę, że nowy statut miejski przynajnie namiestnikowi prawo brania udziału w posiedzeniach rady miejskiej osobicie lub przez zastępcę. Namiestnik hr. Kiemansegg oświadczył, że chętnie będzie korzystał z tego prawa i na każde posiedzenie albo sam przybędzie, albo wysłać będzie zastępcę, byle tylko rada miejska z tego tytułu nie rościła sobie prawa stawiania interpelacyi do rządu.

### Zwalczanie tuberkulozy.

III. Na porządku dziennym ostatniego dnia obrad była sprawa szpitali dla suchotników. Według słów najgorętszego w Niemczech ordynownika tej sprawy prof. Leydena pierwszy impuls do zakładania sanatoryjów dla suchotników wyszedł z Anglii, gdzie pierwsze sanatorium założono jeszcze w roku 1814. Od tego czasu zaczęła się sprawa szpitali dla suchotników stawać coraz popularniejszą w całej Europie. Początki usiłowań w tym kierunku w Niemczech przypadają dopiero na czas około roku 1880, a inicjatywę do tego dało „Stowarzyszenie dla medycyny wewnętrzej“ w Berlinie. Referent sam usiłował za pomocą odczytów publicznych rozbudzić interes dla tej sprawy w najszerszych kołach publiczności, a rezultatem tego było założenie kilku stowarzyszeń, które wzięły sobie za zadanie budowę i utrzymanie sanatoryjów dla suchotników. Dzisiaj w całych Niemczech znajduje się 31 takich zakładów.

Liczba ta jest jednak zupełnie niewystarczająca. Według statystyki zebranej przez innego referenta potrzebaby takich sanatoryjów w Niemczech najmniej dla 50.000 ludzi rocznie. Koszta zakupu gruntów i budowy wyniosłyby około 100 milionów a koszta utrzymania około 37 milionów, rocznie. Według istniejących ustaw ma rząd niemiecki prawo zobowiązać związki gminne i socyalno-polityczne do zdobycia tych sum. Zresztą sam cel jest tak doniosły, że nie potrzeba właściwie zupełnie prawnego przymusu, zwłaszcza, że zmniejszenie spuszczeń, jakie czyni rokrocznie gruźlica, leży w interesie wszystkich stowarzy-

szem roztaczających opiekę nad zdrowiem publicznem. Niewątpliwie zaś do zdobycia tych sum przyczyniły się przy inicjatywie publicznej i rząd, któremu musi zależeć na wzmocnieniu się dobrobytu, zdrowotności a tem samem i siły zbrojnej narodu. Naturalnie że żaden z tych czynników, czy rząd, czy jakaś grupa stowarzyszeń odosobniona nie byłaby w stanie dokonać tego olbrzymiego dzieła. Tylko wspólne działanie wszystkich mogłoby doprowadzić do pożądanych rezultatów i zapobiedz niepotrzebnemu wyrzucaniu pieniędzy na drobne i mało znaczne wyniki.

O ile zakładanie sanatoryjów leży w interesie stowarzyszeń leczniczych, tego wyrazem był referat dra Friedberga, zastępcy berlińskiego kas chorych. Prawie co drugi robotnik, którego śmierć notuje się w księgach kas chorych, umiera na suchoty. Suchotnicy też pochłaniają tak wielką część fundusów kas chorych, że kasy nie mogą unieść tego ciężaru. Stosunki pod tym względem są tem opłakawsze, że wobec teraźniejszego systemu kuracyi suchot, na jaki zdobywać się mogą fundusze kas chorych, nie może być mowy, żeby procent chorych na gruźlicę wśród robotników się zmniejszył. Ponieważ zaś fundusze kas tem mniej stać na zakładanie sanatoryjów lub choćby wysyłanie swoich chorych do już istniejących, więc referent jest zdania, że podjęcie się tego powinny we własnym interesie wielkie bogate stowarzyszenia assekuracyjne. Stosunek obu instytucyi miałby więc być takim, że lekarz kasy byłby obowiązany wcześniej wskazywać, który chory potrzebuje leczenia w sanatorium. Towarzystwa assekuracyjne ponosiłyby koszta kuracyi, a kasy chorych opiekowałyby się rodziną chorego. Przytem należałoby zdaniem referenta wygłaszać publicznie odczyty dla ubezpieczonych w kasach chorych, ażeby ich informować o postępowaniu w myśl zasad higieny, i urzędzić bezpłatną analizę płwoicin dla ludzi podejrzanych o suchoty.

Po referacie natury czysto technicznej, jak powinny wyglądać budynki szpitalne dla suchotników, nastąpił odczyt dra Schulzena o leczeniu w sanatoryach i jego wynikach. Referent jest zdania, że sanatorya podlegają powinny nieustannej opiece lekarza kierownika, który też w tym celu musi mieszkać w zakładzie. Zakład nie powinien mieć więcej jak 110—120 łóżek, przyczem koszta leczenia i utrzymania chorych wypadłyby po 3 marki na głowę. Co do rezultatów leczenia, to przy badaniu ich należy postępować bardzo oględnie. Korzyści ekonomiczne są najglówniejsze, czyli odzyskiwanie w sanatoryach zdolności zarobkowej, nie dają się z dotychczasowych badań dokładnie oznaczyć. W każdym razie byłyby rezultaty dotychczasowe znacznie wydawniejsze, gdyby można dokładniej przeprowadzać kwalifikacyę kuracjuszy, przedłużać trwaenie leczenia i zapewnić wypuszczonym ze sanatoryjów pacjentom dalszą higieniczną opiekę. Przytem należałoby się postarać, ażeby internowani po sanatoryach pacjenci byli pewni, że ich rodziny nie mrą głodem, podczas gdy oni sami leczą się i nie mogą pracować.

W tej opiece nad rodzinami suchotników będąc/ch w kuracyi, powinno wziąć udział całe społeczeństwo, a w pierwszej linii istniejące już towarzystwa dobroczynności publicznej, jak Tow. „Czerwonego Krzyża“ itp.

Kilku prelegentów zastanawiało się w swoich referatach nad ważną rolą, jaką mogą odegrać stowarzyszenia dobroczynne na polu działania przeciw gruźlicy. Poruszone przy tem myśli, ażeby kasy chorych, towarzystwa assekuracyjne itd. nie tylko zakładały sanatorya dla suchotników, lecz także brały inicjatywę w akcyi zapobiegawczej przeciw suchotom, do czego ma się przyczyniać i państwo ze swoich fundusów. Mówiono także o pożyczkach zakładów kąpielowych nad morzem dla dzieci, w których dzieci chorowite, przez oddychanie powietrzem morskiem i kąpiel w morzu, wznacniają odporność swego organizmu przeciw chorobom piersiowym, a zwłaszcza suchotom. Takie zakłady istnieją w Niemczech już od lat 20. Wreszcie jeden z prelegentów zwrócił uwagę i na to, że podczas, gdy dla sfer robotniczych i dla dzieci zakładają rozmaite sanatorya itd., mało myślano dotąd o losie klasy średniej pod tym względem i dopiero rok temu powstało w Bawaryi stowarzyszenie, które ma się zająć zbieraniem fundusów na szpital dla suchotników z klasy średniej, nie mogących znaleźć umieszczenia w sanatoryach dla robotników.

Były także odczyty o szpitalach międzynarodowych dla suchotników, o partactwie w leczeniu suchot, o potrzebie polepszenia materialnej sytuacyi lekarzy itd. W końcu po wyzerpaniu całego porządku dziennego, zamknął prezydent kongresu, ksiądz Raciborski obrady, stręczywszy w uroczystych słowach rezultaty kongresu.

### Z pamiętników Barnuma.

Miałem już fortunę, ale pomimo to byłem ciągle tylko prostym obwozionym dziwowisk, osobowości i fenomenów wszelkiego rodzaju. Zo tać impresaryem, to wyższy stopień. Na rozpoczęcie tego zawodu wybrałem gwiazdę pierwszorzędną. Nie słyzałem nigdy śpiwającej Jenny Lind, kiedy mi błysnęła myśl ściągnięcia jej do Ameryki. Sława jej wszakże w Europie, już narabyta, była mi dostateczną rękojmą do zachwalej reklamy. Rozgłos, jakię go wówczas używała, był większym od występujących później Patti lub Nilson. Po wzięwszy tę myśl, wysłałem do Lubeki, gdzie właśnie Lind śpiewała, mojego agenta

Waltona. Odebrałem od niego dnia 9 stycznia 1880 telegram cyfrowany, donoszący mi, że zaangażował Jenny Lind do Filadelfii na 20 koncertów najmniej, a 150 najwyżej, po 25.000 fr. za występ każdy. Koszta podróży były i jej święty, służby, towarzyski, sekretarza na mnie cięższe. Oprócz tego tenor i jej akompaniator mieli otrzymać 750 fr. dziennie. Artyści żądnych nie mieli ponosić kosztów utrzymania w Ameryce. Na koniec miałem także opłacić salę, orkiestrę, hotele i t. d., nie mówiąc już o kosztach reklamowania. Taki był mój kontrakt ze „słowikiem szwedzkim“.

Przedwzrostkiem musiałem natychmiast złożyć u bankiera londyńskiego 187.000 dolarów (t. j. 937.000 fr.) jako kaucję do kontraktu. Udałem się tedy do mego bankiera w Nowym Jorku.

— Ech, p. Barnumie, powiadają ludzie, że pan kark skrećisz z tą Jenny Lind.  
Świat głośniejszy cały tak samo zupełnie się na mój pomysł zapatrywał. Ale w końcu bankier, p. Aspinwall, uwierzył w moją szczęśliwą gwiazdę i na proste moje zaręczenie dał zlecenie do firmy braci Baringów w Londynie o złożenie żądanych pieniędzy.

A teraz chodziło o to, żeby wypatrywać nie tryumfowali. Co wiedzieli o Jenny Lind w Ameryce? Jadąc w wagonie klasy I do Nowego Jorku, wysłuchałem rozmowy podróżnych ze mną jadących, jaką toczyli o ogło szeniu mojem w tym dniu zrobionem, co do tego „bajecznych przedsięwzięcia“. Na dziwieciu moich towarzyszy podróży sześciu nigdy nie słyszało o nazwisku Jenny Lind. Dwóch mówiło o niej jako o baletniczce. Jeden tylko wiedział, że to była najpierwsza śpiewaczka w świecie.

Miałem jednak pół roku czasu przed sobą. Jest to dosyć dla kogoś, kto potrafi rozbu dzić ciekawość, łatwowierność i spryt ludności, i kto umie używać czernidła drukarskiego.

Pisałem tedy: „Jenny Lind w czasie ostatniego swego objazdu po Anglii dała ubogim sześć razy więcej ze swoich koncertów, aniżeli jej Barnum zobowiązał się zapłacić.“

„Jenny Lind pragnie poznać naród amerykański; dlatego też odważyła się nawet na uciążliwą podróż przez ocean Atlantycki.“

„Jenny Lind zamierza śpiewać dwa razy tyle dla Yankesów, aniżeli śpiewała dla Anglików.“

W ten sposób przygotowałem sobie grunt. Powtarzanie takich frazesów w tysiącnej formie i sposobie przez kilka miesięcy, zaogniło wyobraźnię całej Ameryki. W dniu przyjazdu Lind wybuchł zapal, rozgorączkowany z całą gwałtownością. Flotyła jachtów prywatnych, należących do milionerów nowojorskich, podpłynęła do okrętu w zatoce. Przy wylądowaniu zgromadziły salwy z armat, rozwinęły się chorągwie, spływały kwiaty, bukiety, stanęły bramy zieloności ubrane, — słowem nie brakło niczego, jakby w teatralnym przedstawieniu.

— Gdzie pan mię słyszał, panie Barnumie? — było pierwsze zapytanie artystki.

— Tutaj, w tej chwili, po raz pierwszy.

— I pan odważył się ryzykować takie pieniądze?

— Cały świat panią podziwia Barnum musi wierzyć w zdolność podziwiania także przez swój naród, którego jest sługą.

Dwa zajechała do wspaniałego hotelu Irving-house i weszła między ustawionych szpalerem ochotników 7-go pułku nowojorskiego, w mundurach grenadyerskich „starej gwardyi“, z tradycyjnymi piłsnowami hełmami na głowie. Wieczorem serenady, pochód z pochodnią, przemarsz straży ogniowej w pełnym rynsztunku. W Broadway sto tysięcy ludzi krzy chało „hurra“ i dziesięć razy musiał się „aniół dobroczynności“ pokazywać na balkonie roz entuzjastycznym tłumom. Wspaniały tajer werek zakończył ów dzień pamiętny. Wszystko to zaś wywołała ukryta ręka impresyara, który się chował za kulisami. Tygodnie całe podniecenie publiczności nie ustawało, lecz roś lo Irving-house, hotel, w którym mieszkała, ulico zapchane były ludźmi i karetami; najpierwsi przedstawiciele polityki, finansów, przemysłu i wszystko, co miało jakieś stanowisko, tłoczyło się do Jenny Lind. Kwiatów, prezentów gromadziło się tak wiele, że wiadomo było, co z nimi robić. Modystki, jubilerowie, krawcowe i przędzielnicy fabrykanci rozmaitych rzeczy nadsyłali ciągle najpiękniejsze modele swoich wyrobów, prosząc tylko o autograf lub o pozwolenie używania tytułu dostawcy „Jej artystycznej mości, anielskiego cherubina muzyki, Serafina miłosierdzia“. Łatwo się domyśleć, że i drobni handlarze nie zasypiali pola, byle wyzyskać okoliczności. A zatem: rękawiczki, kapelusze, laski, szale, szczyraki, parasolki, portmonetki — wszystko się nazywało a la Jenny Lind.

Najgrubszy kasowy pomysł był taki: Zamierzając Lind przyjechała, ogłosiłem konkurs poetyczny na temat: „Powitanie Ameryki“. Julian Benedict, muzyk, towarzyszący artystce, miał skomponować pieśń, a Jenny Lind miała śpiewać to na pierwszym koncercie. Nagroda 1000 franków przyznana została Bayardowi Taylorowi, naszemu poecie i mówcy narodowemu. Inne utwory zebrałem razem w jednym wydaniu ozdobnem. pt. „Parnas amerykański, Jenny Lind i Barnum“.

Przed pierwszym koncertem wymyśliłem figiel, który potem znalazł naśladowców przy podobnych okazjach. Oto wystawiłem bilety na sprzedaż przez licytację. Za pierwszą krzesła sprzedali do sumy 225 dolarów (1.125 franków). Nabywcą był kapelusznik, Francuz, p. Genin, który fortunę swoją potem i wziętość zawdzięczał jedynie temu wariactwu, dobrze zresztą obmyślanemu. Dochód z pierwszego koncertu uczynił 50.905 fr.

Nazajutrz rano powiadziłem do panny Lind: — Chciałbym, jeżeli pani się zgodzi, trochę zmienić nasz kontrakt.

— Zmienić, a to w czym?

— Przewiduję wielkie powodzenie. Pragnę coś dodać jeszcze do 25.000 franków, które mam według kontraktu płacić pani za każdy koncert. Po potrąceniu moich kosztów proponuję pani jeszcze połowę z czystego zysku.

„Szwedzka bogini“ kazala sobie to jeszcze raz powtórzyć i... przystała.

— Panie Barnum, jesteś pan prawdziwy gentleman — rzekła, podając mi rękę.

— Wiem o tem, pani.

— Z panem zgodziłabym się występować nie wiem gdzie!

Wierzę bardzo, przy takich warunkach... Po pierwszym koncercie obliczyłem, że za drugi powinna dostać prawdopodobnie 10.000 dolarów (50.000 fr.) Powiadziłem jej o tej cy-

frze; wspaniałomyślna Lind postanowiła w tej chwili, że kwota ta ma być rozdana różnym instytucjom dobroczynnym w Nowym Jorku za pośrednictwem mera. Zawiodłem go o tem depeszą.

Nikt nie potrafił opisać szalonego zapalu, jaki wybuchł na tym koncercie. Było to 3000 osób w Castle Garden. Po odśpiewaniu „Casta Diva“ wywołano „słowika“ dziesięć razy na estradę. Ze wszystkich końców sali krzyżano: Barnum! Barnum! Musiałem wyjść przed publiczność i podziękować. Nazajutrz na giełdzie proponowano mi 200.000 dolarów za odstąpienie kontraktu. Nie przyjmąłem.

Dochód z pierwszego koncertu wyniósł 17.550 dolarów. Drugi przyniósł 16.000. Przed trzecim koncertem raptem porwałem „słowika“ na objazd, żeby zostawić Nowy Jork w niecierpliwości i oczekiwaniu jej powrotu i zobaczenia jej znowu. Jadąc do Bostonu, zatrzyma liśmy się dzień w Franstanie, gdzie miałem wybudowany pałac w stylu wschodnim. Jenny Lind powiedziała mi wtedy:

— Gdyby nie ten piękny pałac wschodni, pewno bym tutaj nie była, panie Barnumie.

— A to jakim sposobem, proszę pani?

— Oto dla tego, że agent pański, pisząc do mnie pierwszy list z propozycją występu, napisał na to papierze, na którym był odtisniony widoczek pałacu pańskiego w Bridgeport. Podobał mi się odrazu i pomyślałam sobie: przedsięwzięcie muzeum osobliwości, który z takim gustem umiał sobie wybudować takie mieszkanie, taki człowiek nie może być... Zatrzymała się, a ja dokończyłem:

— Nie może być zwyczajnym szarlatanem? Zapewne tak chciałabym pani powiedzieć, nie prawdziwą?

— No, mniej więcej coś podobnego — dodała, uśmiechnąwszy się — i dla tego też podpisałam umowę.

Cała nasza podróż był to jeden pochód tryumfalny przez Stany Zjednoczone. Kiedy w lipcu 1851-go roku „słowik“ postanowił, że już kończy występy z Barnumem, mieliśmy docho dów 711.000 dolarów.

### Szkontrum gal. funduszu propinacyjnego.

Komisja złożona z pp. Stanisława Gniwosza, Wicentego Gnoińskiego i dr. Gustawa Romera, odbyła w dniach 25 i 26 b. m. w biurach c. k. Dyrekcji gal. funduszu propinacyjnego i w c. k. głównej kasie krajowej, jako kasie galicyjskiego funduszu propinacyjnego ścisła rewizję ksiąg rachunkowych we wszystkich działach majątku gal. funduszu propinacyjnego, tudzież rewizję zapasów kasowych i depozytów i przekonała się dowodnie, że księgi rachunkowe wzorowo i z największą skrupulatnością są prowadzone, i że wykazany stan majątku funduszu jest zgodny z rzeczywistością.

Według przeprowadzonego szkonturmu przedstawia się stan czynny we wszystkich funduszach z końcem kwietnia b. r. w kwocie ogólnej 12.351.066 68

A mianowicie stan ten składa się z pozycji następujących:

1. z efektów pupilarnie ubezpieczonych mających 8,909 800 —
2. z pożyczek udzielonych gminom: Kolomyja, Stanisławów, Stryj i Żółkiew w resztującej kwocie 414.666 68
3. z pożyczki udzielonej Wydziałowi krajowemu na podstawie uchwały sejmowej z dn. 8 lutego 1895 (patrz alegat D. do sprawozdania Wydziału krajowego o zamknięciu rachunków funduszu krajowego za r. 1897) w resztującej kwocie 1,400.000 —
4. na hipotekach w resztującej kwocie 90.000 —
5. z pożyczki na wydawnictwo „Zbioru ustaw administracyjnych“ w resztującej kwocie 9.500 —
6. z lokacji chwilowej po bankach, przeznaczonej na wypłaty bieżące w kwocie 637.100 —
7. w lokacji na książeczkach wkładkowych galic. Kasy oszczędności, powstałej po uzyskaniu dla wkładek gwarancji kraju w kwocie 890.000 —

Wszystkie powyższe pożyczki lokacji uznala komisja szkonturująca jako dające zupełne bezpieczeństwo.

Po strąceniu od powyższego stanu czynnego następujących pożyczek biernych:

- a) zaległe zapadłe kuponny i wylosowane obligacje w okrągłej cyfrze 1,430.000 —
- b) kaucje dzierżawne złożone w gotówce w kwocie 95.427 —
- c) zaległy podatek rentowy od kuponów w okrągłej kwocie 185.000 —
- d) zaległy podatek zarobkowy od dochodów galic. funduszu propinacyjnego w zaokrąglonej kwocie 80.000 —
- e) kilka innych mniejszych pożyczek biernych, poszczególnych w zamknięciu rachunkowym za rok 1898 w okrągłej kwocie 33.000 —

przedstawia się majątek netto całego funduszu propinacyjnego z końcem kwietnia br. w okrągłej kwocie 10,500.000 —

Co podaje się do powszechnej wiadomości.

Lwów, dnia 30 maja 1899.  
Z Prezydium c. k. Dyrekcji galic. funduszu propinacyjnego.

### Nowy dramat cesarza Wilhelma.

Seryj uroczystych przedstawień w teatrze w Wiesbadenie rozpoczęto w tym roku pięcioaktowym dramatem Józefa Lauffa, pod którym to pseudonimem ukrywa się cesarz Wilhelm. Dramat ów nosi tytuł: „Der Eisenzahn“ (Żelazny ząb), napisany jest wierszem przypominającym tak zwany biały wiersz, a temat do niego zaczerpnięty jest z dziejów XV-go wieku.

Rzecz dzieje się w Berlinie. Były burmistrz miasta Berend Ryke, podburzany przez pisarza rady Porkelesa, podnosi bunt przeciw Kurfürstowi. Wygłasza podburzające mowy, agituje, wogóle wywołuje publiczne zgorszenie tak, że Kurfürst ogłasza go banita. W drugim

akcie wygnany Ryke wraca potajemnie do żony i do córki, które go proszą, aby nie wywoływał bratobójczej wojny. Prośby te jednak nie odnoszą pożądanego skutku. Ryke dopuszcza się różnych niegodziwych czynów. Kazał naprzykład odciać rękę jakiemuś wierzemu słudze Kurfürsta Fryderyka II. za to, że nie chciał z nim trzymać. Tymczasem córka udała się do Kurfürsta, aby ubłagać dla ojca-banity przebaczenie. Kurfürst, ujęty wdziękiem młodej dziewczyny, przebacza Rykemu, lecz w tej chwili wchodzi wierny jego sługa z odciętą ręką. Na ten widok Eisenzahn zamienia się w Eisenherz i rusza na Berlin, aby zgnieść Rykego z Porkelesem. W ostatnim akcie matka Rykego przeklina syna, który podniósł bunt przeciw swemu panu — i umiera. Kurfürst staje pod bramami miasta, które mu otwierają zawsze mu wierni rzesznicy, zdradziwszy Rykego. Buntownik Ryke zostaje zabity, a lud czuje się uspokojony i szczęśliwy.

Taka jest mniej więcej treść tej sztuki, której ideę tłómaczą najlepiej słowa, włożone przez autora w usta Kurfürsta Fryderyka:

„Freiheit und Frieden wueheln in der Macht, Die ich vertere. Diese ist der Pol, Der mir verbirgt die Stuetigkeit der Dinge, Dem Einzelmann dem ganzen Volk zum Heil Das fuellt das Volk.“

Wolność i pokój tkwią tylko w potęgde, Która jest wo mnie i jest fundamentem, Co niewzruszonosc rzeczy zabezpiecza, Tak jednostkom, jak wszemu ludowi I lud to ozuje...)

Sztuka podobala się bardzo. Publiczność oklaskiwała ją namietnie, a przy pojawieniu się w łoży pary cesarskiej, śpiewała hymn państwowy.

Szkoda tylko, że autor wprowadził na scenę, w ostatnim akcie, psłów polskich, którzy przychodzą do Kurfürsta z propozycją aby przyjął polską koronę, na co otrzymują odmowną odpowiedź. Szkoda powtarzamy, że autor tę niedorzeczność wprowadził, tembardziej, że nie zgadza się to z historią.

### Maly Feljeton.

Promienie słońca.

— Jaktó? I pani jesteś pesymistką? Istota tak młoda i piękna! Ciekawym też, czego pani do ziemskiego szczęścia brakować może?

— Tak, panie radco, pan się śmieje, bo niepodobna, byś to zrozumiał. Masz zawód, obowiązki!

— A szanowna pani ich nie ma?

— Ja? Względem kogo? Kto się o mnie troszczy? Kogo obchodzi szczęście moje lub nieszczęście? Bo chyba nie zechcesz mi pan wzmówić, że mam jakieś obowiązki względem swoich przyjaciół? Jestem zupełnie samą na świecie!

W słowach jej drżało uczucie gorzkiego żalu.

— To postaraj się pani o zajęcie. Spojrzała na niego oczami szeroko rozwartymi.

— Czy zechce szanowna pani usłuchoć mojej rady? Rozszewraj pani promienie słoneczne.

— Młoda kobieta uśmiechnęła się.

— Promienie słoneczne? — powtórzyła.

— Tak. Znasz pani mego przyjaciela, księdza Dominika? Powiedział on raz na ambonie słowo, które głęboko wryło się w mą duszę...

— Dokończ pan, proszę. Nieraz już wyleczyłeś mnie za pomocą swoich uwag. Może...

— O, nie, pani. Tu bynajmniej nie ma mowy o uwagach takiego rodzaju. Raczej sama oświeć Powiniśmy uważać sobie za święty obowiązek, ożłocić promieniami słońca dolę każdego człowieka, którego Pan Bóg stawia na drodze życia naszego. I coż pani na to?

Wzrokiem, w którym się wysokie mało wało zaciekawienie, spoglądała na młodą wdowę. Nie przedko jednak otrzymała odpowiedź. Siedząca na ławce kobieta końcem eleganckiej parasolki kreśliła na wilgotnym piasku hieroglify najdziwniejsze. Po chwili wstała i starym przyjacielowi podała rękę.

— Dziękuję panu — rzekła z cicha.

Wracając do domu, spotkała u progu starą, kulawą Różę, która czasem przychodziła do kuchni po resztki, pozostałe z obiadu. Dotychczas młoda kobieta nigdy nie zwracała uwagi na starszuskę. Pod widokiem jednak rozmowy z radcą przystanęła i uprzejmie jej zadała kilka pytań.

— Dziękuję łaskawej pani. Jeżeli Pan Bóg zdrowie tylko zechce darować, to i wszystko inne się znajdzie. Aby nie sarkać, to i ciężki los łatwiej się znosi.

I kulejąc, w dalszą poszła drogę.

Młoda kobieta zaś wstąpiła do swego mieszkania w głębokim zamyśleniu. Mimo to zauważyła, że pokojówka, która przybiegła, by jej zdjąć okrycie i kapelusz, miała oczy zaślakane.

— Co ci to, Aniolo? Czyś ty słaba?

— O, pani! Matka z tęsknoty za mną zachorowała prawie. Sądziaksia ma to pizze. Nie rozłączaliśmy się nigdy, to też biedne matczyńsko nie może przywyknąć do samotności. Ale oć robić, skoro nie ma innej rady? Muszę przedzieć starość się o zarobek, tem bardziej, że biedaczka ostatnimi czasy tak osłabła, iż z pracy jej niewielki był pożytek.

Przy ostatnich słowach dziewczyna cicho załkała.

— Chciałabys widzieć się z matką? — spytała pani domu łagodnie. No, to pójdz do niej. Przez ten krótki przeciąg czasu sama sobie będę usłużyła.

— O, pani!

Uszczęśliwiona dziewczyna wybiegła, by, korzystając z pozwolenia, natychmiast się zająć przygotowaniami do podróży.

Po chwili jednak z pokoju pani owzał się odgłos dzwonka. Aniela poskożyła na górę.

— Słuchaj no, moje dziecko — rzekła jej pracodawczyni — rozmyślam się inaczej. Czy nie lepiej, zamiast pojechać, żebyś matkę sprowadziła do siebie? W domku, gdzie stanęła mieszka, jest jeszcze nie zajęty pokójek z alkową. Byłoby to dla was pomieszczenie niezłe.

Dziewczyna omieniała. Złożyła ręce i dłużej poczęły spływać po jej policzkach. Wreszcie zdołała przemówić.

— O, pani! — załkała, całując rękę do brotliwą, — jakże mam ci wdzięczność swą okazać?

Młoda kobieta, pozostawszy samą, wyszła na werandę i spojrzała na ogród, pełen cudownych kwiatów. Jeszcze nigdy nie wydawał jej się tak pięknym. I różę, jakie, woń dzisiaj wydzielają przedziwną! Zstąpiła po kilku stopniach do ogrodu i zerwała z zrzaka nawpół rozkwitła centyfolyę.

W tem ujrzała śniadą twarzyczkę dziecka, tulącą się do krat żelaznych i parę ciemnych oczu, spoglądających do wnętrza z niewymowną tęsknotą.

— Daruj mi pani różę — szepnęły drobne usteczka.

— Na co ci róża? — spytała.

— Adas już tak długo chory; on ogromnie lubi różę, a ani jednej nie widział tego lata. Dlatego też...

— Czy Adas jest bratem twoim?

I piękna pani, zerwawszy kilka najpiękniejszych kwiatów, rzuciła je przez kraty żelazne w zmięty fartuszek, które dziewczynka podawała jej obiema rączkami.

— Tak, to mój brat!

Uśmiech szczęścia rozjaśnił oczy dziecka. Długo, długo młoda kobieta stała przy parkanie egrodu. Patrzała za kędzierzawą główką dziewczynki i myślała o radcy i o tem, co powiedział o rozsiewaniu promieni słonecznych.

Dumanie jej przerwanem zostało przez żonę ogrodnika, która niosąc dwa ciężkie kosze, przeszła z grzecznym ukłonem, by udać się do kuchni.

— Cóż to, jak widzę, Antoniowa ma obwiązaną rękę?

— Sparzyła się, proszę pani.

— Ale kto to słyszał, żeby chorą ręką ciężki kosz dźwigała?

— Cóż, proszę pani, skoro to konieczne.

— Co znowu! Ja sama kosz ten zaniosę! Nie chęć, by w moim domu chorowano z powodu przełożenia pracy.

Mimo oporu ogrodniczki, odebrała jej kosz i zaniosła do kuchni ku wielkiemu zdziwieniu całej służby.

— Co się też naszej pani stało, że taka dzisiaj dobra — szepnęła pomywaczka do kucharki.

Słowa te, mimo przyoznaczonego głosu, jakim były wypowiedziane, doszły do uszu pani.

— O! ona bardzo dobra — mruknęła kucharka za odchodzącą. — Spytajcie tylko starej Rózi i Anety.

I wymowa zwierzęczka kuchni poczęła opowiadać swym podwładnym wszystko, o czem się dowiedziała od szczęśliwej i wdzięcznej pokojówki.

Tymczasem młoda pani spotkała syna ogrodnika, który czekał na matkę w wrót podwórza. Dzieciak, widocznie znudzony, obracał sznur w rękach niewymownie zamolonych.

— Na co ci ten sznur potrzebny? — spytała młoda kobieta, stojąc przed chłopcem.

— Chcę się huśtać!

— A gdzie się chcesz huśtać?

— Chodź, to ci pokażę.

I mały smoluch bez ceremonii pociągnął ją za sobą.

— Tutaj, widzisz, przywiąż mi sznur, — prosił, zatrzymując się przed dwoma starymi, rozłożystemi drzewami.

Uczyniała zadość jego życzeniu.

A teraz, huśtaj mnie — komenderował dalej, z odwagą siedzący na sznurze.

Ujęła sznur i wprawiła go w ruch.

— Mooniej! wyżej! nie tak nisko!

Mimowolnie musiała głośno się roześmiać.

— A teraz, dobrze?

— O, dobrze!

Twarz dziecka promieniała szczęściem.

— Ale, szanowna pani, co też pani tu robi?

— zapytał nagle z po za krzaków głęboki, dźwięczny głos przyjaciela.

— Rozwiawam promienie słoneczne, kochany radco — odrzekła młoda kobieta, a w odpowiedzi jej drgała nuta wesoła i prawie szczęścia.

### Z izby sądowej.

Lwów 31 maja.

(Sądka sędziwi.)

Przed tutejszym Trybunałem karnym stała wczoraj gromadka siedmiu rzemieślników, której przewodniczył Aleksander Terlecki, zwany Podolakiem — oskarżony o cały szereg kradzieży popełnianych we Lwowie i po za Lwowem, z których najznaczniejszą było okradzenie w nocy z 11 na 12 listopada z r. p. Władysława Bilńskiego w Lubieniu Wielkim; wówczas skradłi oskarżeni p. Bilńskiego garderobę i kosztowności w łącznej sumie 156 zł. Cała szajka mieszkała razem na Gródeckim u robotnika kolejowego Stanisława Legudki, jednego z oskarżonych. Właściwym złodziejem był Terlecki oraz Marya Gembarzewska, reszta trudniła się ukrywaniem i spieniężaniem skradzionych przedmiotów. Sąd skazał Terleckiego na 3 lata ciężkiego więzienia, Gembarzewską na półtora roku, a czterech oskarżonych na 3 8 miesięcy więzienia. Siośnego skazano za przekroczenie na grzywnę 200 zł. lub 40 dni aresztu.

Lwów 31 maja.

(Kradzież drutów telefonicznych.)

Wczoraj stawał przed sądem karnym Jan Lach, były kadet wojskowy, oskarżony o to, że nocami odcinał za pomocą żerdzi druty telefoniczne na ulicach Stryjskiej i Wuleckiej i sprzedawał je później współoskarżonym Schulbergowi, Kikeniowi i Beerowi. Lacha i Schulberga skazano na rok ciężkiego więzienia, zaś Kikenisia i Beera na miesiąc ścisłego aresztu.

### KRONIKA.

Lwów 31 maja.

P. Namiestnik Piński zachorował przed paru dniami na ostry katar gardła. Ma się już lepiej, ale lekarze zalecają mu jak najmniej mówić i z tego powodu jeszcze przez czas pewien nie będzie mógł Namiestnik udzielać audyencji.

J. E. p. prezydent dr. Aleksander Mnizek Tebórnicki, powróciwszy z wizytacji sądów, objął urządowanie.

Kazimierz hr. Badeni wyjechał wczoraj do Kissingen, a jego małżonka do Karlsbadu.

Przybywszy we Lwowie. Przywódca „Młodej Polski“, literat, Stanisław Przybyszewski, wygłosi we Lwowie w dniu 3 czerwca odczyt „O Szopenie“ w sali ratuszowej.

Wiadomości urzędowe. Sąd wyższy w Krakowie przerosł kancelistów sądowych: Ludwika Gajdę w Leżajsku, Antoniego Bielwica w Tarnowie i Stanisława Jana Hansa w Białej — wszystkich trzech do Krakowa, Ignacego Ciembrowicza w Zatorze do Wadowic, a Jena Grundbocka w Tarnobrzegu do Wieliczki; zarazem zamianował kancelistami sądowymi: Józefa Leśnińskiego do Rzeszowa, Ignacego Juszę do Białej, Wawrzyńca Lówensteina do Leżajska, Józefa Glutha do

brzeża, Fischla Rosenberga dla Zatora i Bronisława Dutkiewicza dla Tarnowa.

Starymi radcami rachunkowymi mianowani zostali radcy: Ignacy Pizuski i Mieczysław Komarnicki, a rewidenci rachunkowi Jan Gofryk i Karol Balzer radcami rachunkowymi w galicyjskiem Namiestnictwie.

Sprawa dr. Kratera. Jeden z poszkodowanych przez zbiegłego adwokata dr. Kratera jego klientów, p. Piegłowski, postaral się o położenie aresztu na depozyt Kratera, złożony w jednym z banków nowojorskich w kwocie 14.000 dolarów. Według prywatnych wiadomości, nadeszłych do Lwowa, Kratter czyni zabiegi, a

członków komisji, następując im na pięty i wyzywając ostatnimi słowami. Tak wylądował bohaterowie kryminału, których lada drobniostka mogła uczynić bohaterami stryżka i takie jedynie są widome skutki posiewów p. Dorudziaka i jego towarzyszy w kosowoszyzynie. Wzburzenie ludności wybuchło przy sposobności procesów fundacji przeciw licznemu huculom o oddanie gruntów, przez nich zabranych. Fundacja regulując swoje granice musiała te procesy powtórzyć. Obecnie oddział piechoty, stacyonowany w Zabiu, pilnuje porządku i spokoju.

Zmarli. W Przegnojowie koło Glinian ks. Jan Pietrasiewicz, gr.-kat. proboszcz, lat 53 wieku, a 29 kapłaństwa. — W Kutach Emilia z Eklów Hrehorowiczowa, żona kupca. — We Lwowie Jan Kamiński, emer. sekretarz powiatowy, lat 61; Stanisław Jastrzębiec Gorczyński, adiunkt Dyrekcji kolei państwowej, lat 43; Joanna Kawka, siostra po urzędniku pocztowym, lat 23.

fiary. Za pośrednictwem biura dzienników p. S. łowskiemu otrzymano listy do kościołów w Turce 5 zł. — następującymi dwoma listami: — idąc za pięknym przykładem pani B. W. — oprzeżona na skromnym wiosennym okryciu, a za szkodzone na niem pieniądze ofiarowała na cele chłebne, posyłam w ten sam sposób zaoszczędzone 4 zł. na kościół w Turce. J. B.

Drugi list opiewa: „Zamiast mordercy fraszki toaletowej posyłam 1 złr. na kościół w Turce. M. Z.”

Nadto otrzymano następujący list: „Stroskani rodzice — dla uproszenia Matki Najświętszej o łaskę dla ich syna — składają 5 zł. na odnowienie kościoła Matki Boskiej w Hodowicy.”

Stan powiatu. T. o. g. 7 rano +12. w pol. +15 k. Bar. 727. Podnosi się Pogoda.

Rodzaj szluki najpraktyczniejszy przy takiej jak dziś drożyznie.

Malarz do malarza, oglądając nowe arcydzieło, którego farby jeszcze nie obeszły:

— Bardzo piękne, bardzo piękne! Ale co się stało, że zaczął malować „martwe natury”?

— Żona mnie do tego namówiła, mówiąc: „Weźże się do „martwej natury”. Będziesz miał przynajmniej tyle w zysku, iż w razie potrzeby będziesz przynajmniej mógł zjeść swoje modele...”

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś we środę „Wojna z żonami”, Hennequin’a. We czwartek z powodu święta Bożego Ciała przedstawienia nie będzie. W piątek (wznowienie) „Zapowinny”, gościnny występ Kazimierza Kamińskiego. W sobotę po raz pierwszy „Przeпад”, krotoczwila w 3 aktach A. Bissona. W niedzielę po południu „Joine Firulkes”, wieczorem „Tanten”, występ Kazim. Kamińskiego. W poniedziałek „Przeпад”! We wtorek (wznowienie) „Rewizor z Petersburga”, komedia w 5 aktach Gogola, występ K. Kamińskiego.

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń, 29 maja.

(Z). Wewnętrzna sytuacja polityczną oceniano dziś na giełdzie o wiele spokojniej, to też od razu poprawiła się jej tendencja. Spekulacye w walorach żelaznych potrafiło dziś na nowo zgłanzować wiązanką nowin, podniecających w wysokim stopniu tendencje graczy. Jedną z tych nowości było doniesienie, że Towarzystwo Horderowskich hut i kopali w Niemczech płaci w tym roku akcyonaryuszom 15% dywidendy, a nadto z dochodów ubiegłego roku obraca 3 miliony marek na odpiśnianie w aktywach. Ponieważ to przedsiębiorstwo, zajmujące w Niemczech drugorzędne stanowisko, wykazuje tak świetne dochody, — przeto tem świetniejszą przyszłość mają przed sobą takie kolosy w dziedzinie przemysłu górniczo-hutniczego jak Towarzystwo bochemskich, dortmundzkie i inne. Tak rozumują spekulanci i znów rzucają się na osłep w wir szalonej gry giełdowej. W Berlinie np. niektóre walory górnicze podniosły się w ciągu ostatnich kilku miesięcy o 250%, a spekulanci jeszcze ich nie sprzedają, lecz obracają zyski osiągnięte z tej kolosalnej zwyżki na dokupienie nowych walorów tej samej kategorii po cenie o 250% droższej. To może zaiste zawrócić głowę. Dla naszych montanistów nie mała podziwa była wiadomość, że Towarzystwo alpejskie i huty witykowskie otrzymały znaczne zamówienia na granicę, mianowicie, że alpejskie Towarzystwo otrzymało dostawę stali do Włoch a witykowskie huty dostawę żelaza walowanego do Rosji. W okamgnieniu więc wytworzyła się hansa w walorach żelaznych, dwudziesta już może w tym roku, i sobotnie ogromne zniżki zostały prawie w całości powetowane. — Znaczenie mniejsze ożywiło panowało na targu walorów kolejowych, ale i one wyszły z obrótów dzisiejszych z wyższymi kursami. Dziś odbyło się walne zgromadzenie akcyonaryuszy kolei południowej. Spodziewano się, że przyjdzie na niem do burzliwych scen, gdyż w Niemczech prowadzono od kilku tygodni bardzo energiczną agitację za tem, aby odmówić zarządowi tej kolei absolutoryum z powodu wymiaru śmiesznie małej dywidendy (1 franka od akcji) i przeprowadzić reformę statutu. Zamiar ten jednak nie udał się. Akcyonaryusze niemieccy zostali przegłosowani. Zdeponowali oni na dzisiejsze zgromadzenie tylko niespełna 30 tysięcy akcji i dysponowali 257 głosami, zaś austriacy i francuzi reprezentowali 69 tysięcy akcji i mieli z góra 600 głosów. Do rady zarządczej wybrani zostali hr. Bombelles hr. Chlumeyki i Alfons Rotszyl (paryski). — Z Nowego Yorku donoszą, że rozpoczyna się tam już walka między zwolennikami waluty złotej a waluty srebrnej. Jestto preludjum do przyszłorocznej kampanii wyborczej w Stanach Zjednoczonych. Ta sama kwestya gorączkowała umysły przed laty trzema. Na czele partji „złotej” stał dzisiejszy prezydent Mac Kinley, kandydatem zaś partji „srebrnej” był Bryan. Owóż ta ostatnia partja już teraz rozpoczyna bardzo ruchliwą agitację i zarzuca przeciwnikom, że trzy lata już są u steru rządów a nie dotrzymano ani jednego z przyrzeczonych danych wyborcom w sprawie ustalenia waluty amerykańskiej. Zarzut ten jest istotnie słuszny i dlatego Mac Kinley chce na gwałt w ostatnim roku odrobić to, na co mu trzy lata nie wystarczyły i podobno zwola na jesień nadzwyczajną sesję kongresu specjalnie dla sprawy walutowej.

Ostatnie notowania: Kredyty anstr. 357.15, węgierskie 385.75, Anglobanki 152.25, Uniony 317.—, Bankverein 276.75, Landerbanki 241.50, Ludwiki 211.—, Czerniowieckie 289.—, Elbethale 262.50. Renta papierowa 100.75, srebrna 100.35, austriacka złota 120.15, anstr. renta wal. kor. 100.95, węgierska złota 119.50, węgierska renta wal. kor. 117.75, dukat 5.67, 20 frankówka 9.55, marki 11.78, ruble 1.27 1/2.

3 Sprawozdanie targowe ogólnego Związku hodowców i handlarzy bydła we Lwowie ul. Kopernicka 1. 7.

Targ lwowski 31go maja 1899. Za woly przeciętnej żywej wagi 400—500 kilo płacono po 25 do 31 ct, krowy 355—500 kilo 23—27 ct, buhaje 400—600 kilo 24 do 30 — Ceny mięsa w rzeźni: części tylnie od 43—56, przednie 43—54 za kilo. Stosownie do potrzeby spód był mały, w obec czoły ceny się podniosły. Związek zajmujący się komisową sprzedażą był dla na wszystkich targach sprzedał w ciągu tygodnia w Wiedniu woly Zarządu dóbr w Żurawcach, p. Antoniego Theodorowicza w Żukowie i p. hr. Platara z Moszkowa, w Pradze woly p. hr. Platara z Moszkowa.

Targ wiedeński 29 maja. Spęd 3992 sztuk wól opasowych, galicyjskich 933 sztuk. Płacono za galicyjskie: prima 32—36 zł, secunda 30 do 31, krowy 22—30zł, buhaje 26 32. Pomimo, prawie o 500 sztuk mniejszego spędu osiągnięto te same ceny co w poprzednim tygodniu.

Targ praski 29 maja. Spęd 731 sztuk, między tymi 446 sztuk galicyjskich. Płacono za woly: średnie 28—30, prima 30—33 1/2, krowy 24—30 zł, buhaje do 28—36 zł. Usposobienie dość dobre.

Targ w Bernie morawskim 25 maja. Spęd 121 sztuk. Płacono za woly prima 32—34 zł, średnie 30 do 33 zł za 100 kg. żywej wagi. Targ bardzo dobry.

Sprawozdanie banku rolniczego. Lwów, dnia 31-go maja 1899.

Uspokojenie spokojne, tendencja atoli słabsza. Dziś notujemy za 100 kilogram loco Lwów: Przenica gotowa 8.70 do 8.90, przenica nowa lub na termin 0— do 0—, żyto gotowe 6.40 do 6.60, żyto nowo lub na termin 0— do 0—, owies obrobiony 5.80 do 6.00, owies nowy gotowy 5.80 do 6.20, jęczmień pastewny 5— do 5.50, jęczmień do gotowania 6.00—7—, rzepak nowy 9.50 do 10.25, lnianka 0— do 0—, groch pastewny 5.25 do 5.50, groch do gotowania 6— do 7—, wyka 4.50 do 5—, bobik 4.50 do 4.75, hreczka 7— do 7.50, kukurudza nowa na termin 0— do 0—, kukurudza stara 5— do 5.30, chmiel nowy za 56 kg. — do —, koniżyna czerwona — do —, koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do —, tymotka — do —, spirytus paritas Tarnopol gotowy 15.50 do 15.75, spirytus na termin 14— do 14.50.

Zgromadzenie socjalistów.

Socjaliści krakowscy odbyli onegdaj zgromadzenie ludowe, którego programem było omówienie obecnego politycznego i ekonomicznego położenia kraju. Program ten wykonano jednak tylko oczęściowo, omawiano bowiem tylko kradzieże, popełnione w kraju naszym w ostatnim czasie, ale wysnuto z nich zupełnie fałszywe konkluzje, odwrócono uwagę cennych, bezkrytycznych, a łatwo zapalnych mas od właściwych winowajców, a całą nienawiść za te czyny zbrodnicze starano się zwrócić na sferę, które z niemi najmniejszego związku nie miały. Oto w streszczeniu przebieg tego zgromadzenia.

Przedewszystkiem zawiadomili p. Kurowski zebranych, że w Bernie morawskim strejkują tkacze i trzeba będzie urządzić dla nich składki, poczem zabrał głos dr. Zygmunt Marek i z miejsca uderzył na Stańczyków. Sejm i Namiestnictwo podzieliły — zdaniem tego mówcy — między siebie role, ażeby pokrywać wszystkie zbrodnie, jakie się w kraju dzieją. Klika szlachcka rozkradła miliony Kasy oszczędności, a Sejm pokrył te kradzieże, uchwalając gwarancje. Władze rządowe zaś pokrywały kradzieże przez to, że nie nie robiły, a prokurator nie otrzymał rozkazu zamknięcia złodziei. Potem wyrecytował dr. Marek całą litanię oszczerstw na duchowieństwo i biskupów, i zakończył tem, że trzeba rąbać spróchniałą budowlę szlachcką dopoty, aż się całkiem rozleci. Rabania tego podejma się socjaliści.

Po p. Marku wstąpił na trybunę p. Daszyński i także zaczął od kradzieży, ukrywanych jakoby przed oczyma ludu. Złodziejami lud patrolami złodziei są zdaniem p. Daszyńskiego ci, którzy nawołują lud do poszanowania władzy i posłuszeństwa Panowie tak rządzą pieniądze ludu, iż potrzebają wprost rewolucyę zrobić, aby zaprowadzić jakiś ład i zmieść z widowni klikę szlachcką. Szlachta okradła lud na 68 milionów, każąc sobie tyle zapłacić za prawo propinaczy. Była to kradzież publiczna, potem, gdy nie można było kraść publicznie, zaczęto po ciehu kasy okradać. Wszystkiemu temu winna tyko szlachta. Jako głównego opiekuna złodziei wymienił p. Daszyński hr. Kazimierza Badeniego. — Ustęp zbiegający się osoby byłego premiera zakończył mowca rodzajem formalnego wezwania rządu, aby hr. Kazimierza Badeniego natychmiast uwiezić kazal. Między osobistościami zaś, które przytoczył się do zubożenia kraju, wymienił p. Daszyński ks. Adama Sapiechę i zarzucił mu, że przez swój Bank w ciągu lat 20 pusił 40,000 gospodarstw chłopskich na licytacyę.

Mowę swą zakończył p. Daszyński postawieniem rezolucji, iż stronnictwo rządzące doprowadzi kraj do ostatecznej nędzy i ruiny, że zgłusza moralną i bezczelnie okradanie funduszów krajowych łączy się z szafowaniem pieniędzy podatkowych na potrzeby jednej tylko klasy, że zatem należy usunąć kastę szlachcką od wszelkiego wpływu na życie publiczne. — Uchwalenie tej rezolucji i odpiewanie „Czerwonego sztandaru” zakończyły ten rewolucyjny miting. Świadczy on tylko, do jakiego stopnia może nienawiść zaślepić. Wzięto za temat obrad kradzieże w lwowskiej Kasie oszczędności a zakończyć proklamowaniem krucjaty na szlachtę to zupełnie pominięcie jej. Wystarczył przeciw przeytano tylko spis osób, które umaczały ręce w funduszach Kasy oszczędności lub w jakikolwiek mniej lub więcej daleki sposób skompromitowane są w jej sprawie, aby się przekonano, że to właśnie pionierzy i luminarze tego obzoru, który przez dziesiątki lat walczył przeciw szlachcie i duchowieństwu, przyczynili się do grabienia kasy. Korzyście tej panamy, to ludzie bardzo dobrze znani socjalistom i dosyć im bliscy, to ci sami, którzy otwierali im gościnne łamy swych pism i popierali ich gorąco w podkopaniu wszelkiej władzy ziemskiej i Boskiej. O tem wszystkim ani słówkiem nie wspomiano na wiecu krakowskim, kazano tylko tłumom szukać złodziei tam, gdzie ich nie ma.

Całkiem traktne uwagi o tem zgromadzeniu podaje Gaceta Narodowa. Pisze mianowicie: „Jak wiadomo, ubiegłej zimy p. Daszyński, socjalno-demokratyczny, poseł krakowski do Rady państwa i głowa „partji” galicyjskiej, mocno kokietował ze stronnictwem grupującym się około Słowa Polskiego. Wydał nawet broszurę polityczną, której celem było zaintrou-

kować pod firmą „wielkiego stronnictwa reformny” sojus socjalnej demokracji ze wszystkimi „zapoznanymi” w Galicji z najrozmaitszych sfer i zawodów.

Właśnie broszura owa zaczęła być głośną w kraju, gdyż powstał na Kasę oszczędności. Zdarzyło się najfatalniej. Jakoż już nie wypadło tak otwarcie podawać rękę tym, którzy „przypadkiem” znaleźli się blisko Zimy, Szczepanowskiego z jego rzeczycielnymi, i Słowa Polskiego — ale z drugiej strony nie można było i genialnej myśli porzucić. To też „partja” na razie przychyliła, cały run i jego następstwa swoim partyjnikom półgębkiem opowiedziała i czekała co będzie.

Widocznie obecną chwilę uznawa za odpowiednią do akcji we wspomnianym kierunku, bo właśnie donoszą z Krakowa, że na onegdajszym zgromadzeniu partji p. Daszyński wypowiedział bardzo płomienną mowę, w której jeszcze na razie nie obwiniał Koła polskiego ani większości sejmowej o defraudacyę po kasach oszczędności, lecz nader dowcipnie dał do zrozumienia słuchaczom, iż klika szlachcka temu winna.

P. Daszyński wspominał o 68 milionach wziętych za propinacyę i na tem tle dopiero mówił o defraudacyach. Jest to tedy pierwsza próba utopienia 7 milionów kasy w „milionach” szlachckich, a gdy się uda utopienie, można będzie na nowo przystąpić do „odrądzania” Galicji na spółkę z „naphta-liberałami”.

Telegramy „Przeglądu”.

Paryż 31 maja. (Proces Dreyfusa przed trybunałem kasacyjnym). Przed palacem sprawiedliwości ruch stosunkowo nie wielki. Rozprawa rozpoczęła się o godzinie 11 w południe. Referent Ballot-Beaupré odczytuje w dalszym ciągu swoje sprawozdanie i zapowiada, że zajmować się będzie argumentami, jakie podnoszą przeciw rewizji. Omawia więc najpierw twierdzenie, że członkowie sądu wojennego którzy w roku 1894 zasądzi Dreyfusa na podstawie wręczonych im tajnych dokumentów, o których jednak nie wiedział ani sam oskarżony ani jego obrońca, działali w dobrej wierze, ponieważ nie znali ustawy. Polemizuje dalej z antyrewizjonistami, którzy uważają za rzecz objętą, czy dokument z słowami: „Cetle canaille de D.” odnosi się do Dreyfusa czy nie. Następnie oświadcza, że po sumiennem i dokładnem przestudyowaniu sprawy przyszedł do przekonania, że bordereau zostało napisane przez Esterhazy’ego. (Senacja, długotrwałe poruszenie). Okoliczność, iż bordereau — o czem mowca głęboko jest przeświadczony — pochodzi od Esterhazy’ego, tworzy bezspornie fakt nowy, który nie był znany sędziom z roku 1894. Sprawozdawca ubolewa dalej, że zwolennicy rewizji napadają na armię, zaznacza jednak, że honor armii tego nie zniesie, aby niewinni siedzieli na wyspie Dyabelskiej (Poruszenie).

Referent zakończył swe przemówienie oświadczeniem, iż nie domaga się aby uznano Dreyfusa niewinnym, ale poczucie obowiązku i odpowiedzialności nakazują mu przyznać, że rewizja jest konieczna i że Dreyfus powinien być postawiony przed nowym, zupełnie świadomy rzeczy sąd wojenny. (Niesmiałe oklaski w sali).

Następnie zabrał głos prokurator generalny Manau, który oświadczył, że głównym do kmentem rozprawy obecnej jest bordereau, które zostało napisane w sierpniu, a nie jak pierwotnie stwierdzono w kwietniu. Tak więc zaistniał „nowy fakt” w procesie. Dalej mowca wykazywał, że bordereau pochodzi od Esterhazy’ego. Dzisiaj Manau będzie kontynuował swoje wywody.

Senat ratyfikował układ z Anglią dotyczący krajów położonych poza Trypolisem i nad Nigrem.

Paryż 31 maja. Sprawa Deroulé’a. Sala przepełniona. Gdy wchodzi Deroulé i Habert publiczność wita ich oklaskami. Rozpoczyna się przesłuchiwanie świadków. Poeta Franciszek Copp wyraża się nader pochlebnie o Deroulé i wypowiada nadzieję, że sąd go uwolni. Dopusztowany Lasies ubolewa, że i jego nie oskarżono. Generałowice Hervet i Lannes chwala zachowanie się Deroulé’a w czasie wojny z r. 1870, inny generał wyraża się pochlebnie o jego zachowaniu się w czasach pokoju. W sali poruszenie, wiele kobiet płacze. Następuje przesłuchiwanie Beaupre’a, który stara się usprawiedliwić swój artykuł, pisany przeciw Loubetowi w dniu jego wyboru na prezydenta. Beaupre kończy słowami, że Deroulé i Habert zachowali się, jak na mężów przystało w czasie, kiedy wogóle mężów brak. Nastąpiła praca, poczem w dalszym ciągu przesłuchiwano świadków. Przy końcu dzisiejszej rozprawy osważyła się na cześć Deroulé’a okrzyki. Przed gmachem sądowym nie było żadnych demonstracyi.

Praga 31 maja. Pełne zebranie posłów niemiecko postępowych, należących do sejmiku praskiego, uchwalilo rezolucyę przeciw uchwalonej przez sejm czeski ustawie o używaniu obu języków krajowych przez władze autonomiczne, o uporządkowaniu sprawy szkolnej w gminach mieszanych z względem narodowym i o zmianie ustawy o nadzorze szkolnym, jak również przeciw wnioskom o obsadzaniu posad nauuczycielskich. Dalej uchwalono aprobatę dla narodowego politycznego programu niemieckiego, a obruzenie dla ataków na czeską Kasę oszczędności, a nakoniec oświadczenie, że niemiecko postępowi posłowie nie złożą mandatów sejmowych.

Petersburg 31 maja. Z południowych gubernii rosyjskich donoszą, że widoki żniw tegorocznych przedstawiają się tem bardzo niepomyślnie. Złazszcza w Besarabii i w okręgu odeskim ucierpiali poważnie zasiewy wszystkich gatunków zboża. W prowincji chersońskiej zaszkodziło im dłuższa posucha i gwałtowne wiatry wschodnie

Wiedeń 31 maja. Cesarz przyjął wczoraj po południu węgierskiego prezydenta ministrów Kolomana Szella na półtoragodzinną audyencyę. W ciągu popołudnia mieli posłuchanie u Cesarza także ministrowie Gołuchowski i Kalay. Ministrowie węgierscy dziś po południu wraożyli do Budapesztu.

Berno morawskie 31 maja. Zgromadzenie właścicieli fabryk tkackich uchwalilo wytrwać dalej w solidarności, atoli z zastrzeżeniem, że jeśli robotnicy zaniechają strejku, to fabryki zostaną na nowo otwarte. W wydanym komunikacie powiedziano dalej, że fabrykanci nie mogą zgodzić się na zaprowadzenie dziesięciogodzinnego dnia pracy, dopóki ta kwestya nie będzie ustalona w drodze międzynarodowej. Obecnie chodzi o to, która strona drugą prze-

trzymać. Fabrykanci nie poddają się dyktawo robotników. Stosunki konkurencyjne są tak niezdrowe, że niebawem trzeba będzie zamknąć dwie fabryki zatrudniające 1000 ludzi.

Tulon 31 maja. Przybył tu Marchand, przyjmowany owacyjnie przez tłumy ludności. Helsingfors 31 maja. Ukazem carskim zamknięta została nadzwyczajna sesja sejmiku fińskiego.

Rzym 31 maja. Izba deputowanych wybrała kandydata rządowego Chinaglia 223 głosami prezydentem izby. Zanardelli otrzymał 193 głosów.

Monachium 31 maja. Książę regent bawarski nadał wielu austro-węgierskim oficerom ordery, między innymi kapitanowi sztabu jenerałego hr. Ledochowskim krzyż rycerski wojskowego orderu zasługi.

Pekin 31 maja. Poseł niemiecki wręczył cesarzowi chińskiemu order Czarnego Orła, nadany mu przez cesarza Wilhelma.

Berlin 31 maja. Wczoraj odbyła się tu wielka parada wojskowa, w której uczestniczyli cesarstwo niemieckie i arcyks Franciszek Ferdynand, a wieczorem dany był u cesarstwa obiad galowy na cześć arcyksięcia Cesarz wnosząc zdrowie arcyksięcia powiedział, że w obecnym dniu upatruje nowy zadatek dawnego braterstwa broni pomiędzy armiami obu państw. Potem cesarz Wilhelm wznosił okrzyk na cześć cesarza Franciszka Józefa i domu cesarskiego. Arcyksiążę dziękował za łaskawe przyjęcie i wypił za zdrowie cesarskiej pary niemieckiej. Po obiedzie odbyło się galowe przedstawienie opery dworskiej, podczas którego arcyksiążę siedział w łóżu cesarskiej obok niemieckiego cesarstwa.

Haga 31 maja. Rosyjskie propozycje, dotyczące sądów rozjemczych, a już szczególnie przedstawione konferencyi, zawierają następujące zasady: W razie poważnej różnicy zdań, albo też zawikłań pomiędzy państwami, powinny mocarstwa, mające swych zastępców na konferencyi pokojowej, — zanim chwycą się broni, i o ile na to okoliczności pozwolą, — starać się o pośrednictwo zaprzyjaźnionych mocarstw; to zaś pośrednictwo ma mieć li tylko charakter rady przyjacielskiej, nie zaś przymusu. Sady rozjemcze uznaje się jako najskuteczniejszy i najsprawiedliwszy środek wyjścia w razie nieporozumień. Mocarstwa obowiązane są apelować do sądów rozjemczych, jeżeli kwestye sporne nie dotyczą żywotnych interesów lub też honoru narodowego, lecz tylko w tych wypadkach, jeżeli rozchodzi się o spory natury pieniężnej i o interpretacyę pewnych konwencyi i układów, wyliczonych pojedynczo w rosyjskich propozycjach. Międzynarodowa komisja śledcza ma orzekać o okolicznościach, które spowodowały dotyczący spór i wydać sąd o powodach, jakoteż studyować zupełnie bezstronnie fakta i dotyczący zarzuty. Do sądów rozjemczych ma każde z mocarstw, prowadzących spór, wybrać po 2 delegatów — ci zaś czterej wybierają piątego, który ma być przewodniczącym. Do tych propozycyi dołączył rząd rosyjski kompletny kodeks dla sądów rozjemczych.

Berlin 31 maja. „Biuro Wolna” otrzymało z Petersburga pod datą 29 b. m. następujący telegram:

Wdnie korespondencyi Petersburger Zeitung z Rygi przyszło tam do bardzo groźnych zaburzeń robotniczych. Zaczęło się od tego, że dnia 17 maja przyszło do krwawego marcia pomiędzy robotnikami fabryki „Fenix” i innych fabryk a policyą i wojskiem, przyczem 7—8 zostało zabitych a 20 osób raniono. W nocy na 18 maja robotnicy usiłowali spalić i zburzyć 13 domów rozpusty, co im się w części udało.

Po 20tym maju robotnicy zaczęli już burzyć prywatne domy i fabryki nawet za miastem po obu stronach rzeki Dżwiny. Powołanie wojska do pomocy było bardzo utrudnione z powodu, że zaburzenia odbywały się równocześnie w wielu punktach. Zaburzenia wywołali socjaliści i anarchiści, których wielu przybyło z zagranicy.

Podczas licznych pożarów, które wnieśli burzyciele, gaszenie ognia było prawie niemożliwe, ponieważ małe chłopcy szczyrkami przecinali węże sikawek.

Wiedeń 31 maja. Cesarz przyjął dzisiaj przed południem na osobnej audyencyi prezydenta ministrów hr. Thuna a następnie prezesa gabinetu węgierskiego Kolomana Szella.

Wiedeń 31 maja. Dzisiaj odbyło się walne zgromadzenie akcyonaryuszy kolei północnej. Uchwalono superdywidendę 94%, od akcji, cała zatem dywidenda wynosi 121 zł. od akcji. Do rady zarządczej wybrano między innymi byłego ministra dra Rittnera i byłego ministra kolei żelaznych Gutenberga.

HOTEL EUROPEJSKI ALBERT SZKOWRON Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 31 maja. F. de Bogusz z Zurichu. Hr. Korytowscy z Ploty. Hr. J. Jabłonowski z Popowic. Baron E. Bach z Amstert. Hr. M. Fredo z Wybranówki. Jenerał Bruderemann z Tarnopola. M. Hulinka z Mycowa. M. Jaroszyński z Budnik. D. Kruszynski z Krakowa. K. Bukiewicz z Rosyji. St. Allmayer z Wiednia. St. Matswansky z Gródka. J. Weydlich z Rosyji. H. Zappe z Gorlitz. D. Korkus z Wiednia.

HOTEL FRANCUSKI plac Maryacki i Hotel pod trzema Murzynami ul. Krakowska 1. 9

Ludwika Stadtmüllera własne. Przyjechali dnia 31 maja. P. Abgarowiczowa z Bratyszowa. Dr. O. Bradinger z Budapesztu. Por. H. Müller z Mostów Wielkich. P. Szawłowski z Podola ros. B. Kliska z Nadwórny. P. Kotarski z Oleszcy. P. Mołoz z Kolomyj. Por. Boszörbényi z Pesztu. Br. Wattmann z Rudy. Dr. A. Borzemski z Dobrosinu. Wł. Drzewicki z Tuzmacza. H. Biolca z Botoszewo. Fr. Sheybal z Trembowli. A. Lewandowski z Krakowa. K. Sitterlin. S. Wolf i A. Just z Wiednia. A. Targoński z Wolynia.

NADESLANE.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Dr. Władysław Maleszewski asystent kliniki chorób wewnętrznych Uniwersytetu Jagiellońskiego — ordynuje w Karlsbadzie Hotel Goldener Schwan (vis a vis Mühlbrun). Laboratorium chemiczne i mikroskopowe własne.

Wszyscy lekarze uważają naturalną Wodę gorzką Franciszka Józefa jako jedyny przyjemny salicyzny środek przeczyszczający, który, brany w małych dawkach działa bezwzględnie pewnie, zawsze rozwalniająco. Na 10 wystawach powszechnych złotych medalami odznaczona. Jest wzdzie.

Franciszka Wilhelma herbata przeczyszczająca.

Franza Wilhelma, aptekarza w Neudorf, Austria dolna, otrzymał medal we wszystkich wystawach w paskach po 1 zł. — Ktokolwiek chce pić, dlatego, że np. cierpi na podagrę, reumatyzm lub inną jak zaszarżką chorobę, ten niech przez 8 dni z rzędu codziennie jełaz omeć paczkę na 1 litr wody do pół litra szałotnie, zągotowaną herbate przedzielną i połowę rano na czczo, połowę wieczorem przed spaniem ciepłą wypije. Przy starych cierpieniach potrzeba herbatę tak długo pić dopóki ból zupełnie nie ustanie (co często po użyciu jednej paczki nie da się osiągnąć). Jeżeli choroba całkiem usunęła została, wówczas potrzeba tylko do czasu do czasu n. p. z początkiem każdego kwartału jedną taką paczkę użyć, przez co porażenie jeszcze cęszki choroby usunąć i organy podrażnione wydzielać na czysto i od następstw jest nie uwolnionym. Podczas tej kuracyi herbaty należy się ostrożnie, gdyż i wstrząsanie się trzeba unikać i napójów obciążających żołądek, tłustych, słonych, kwasych i silnie zaprawianych potraw, jakoteż piwa i wina. Chronić się trzeba podczas kuracyi przeziębienia i wilgoci.

Dowiedziawszy się, że w Stanisławowie kursują wesele z moim podpisem, oświadczam publicznie do wiadomości każdego, że żadnych weseł nikomu nie podpisuję i weseł tych płacić nie będę.

Burzżyn w maju 1899.

Stanisław książę Jabłonowski. Lecznica Dra Ap. Tarnawskiego w Kosowie (za Kolomyją) na 30 osób ograniczona, została otwartą. Środki: leczenie wodą, zastosowana dieta i inne fizyoterapie.

Piszczany najznakomitsze uzdrowisko siarczano-mulowe dla reumatyków, w cierpieniach stawów i kości po złamaniach i zwichnięciach, w podagrę, nerwobolach, zwłaszcza przy Iachias. — Sezon od 1 czerwca. Lekarz ordynujący Dr. Al. Teichmann były asystent Uniwers. we Lwowie.

Jako dobrą i pewną lokacyę polecamy 4% Listy hipoteczne koronowe, 4 1/2% Listy hipoteczne, 5% Listy hipoteczne premiiowane, 4% Listy Tow. kred. ziemskiego, 4 1/2% Listy Banku krajowego, 4% Listy Banku krajowego, 5% Obligacye komunalne Banku krajowego, 4% Pożyczkę krajową, 4 1/2% Gal. Obligacye propinacyjne.

Papieri te sprzedajemy i kupujemy po najdokładniejszym kursie dziennym.

Kantor wymiany Banku hipotecznego.

Założony w roku 1853. DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY pod firmą: AUGUST SCHELLENBERG i SYN we Lwowie ul. Karola Ludwika 1. kupuje i sprzedaje wszelkie papieri wartościowe i monety po jak najkorzystniejszych warunkach i poleca Promesy na całe losy państw. z r. 1863 po zł. 5.75, a na połowki po zł. 3.50. Główna wygrana z r. 150,000 ewentualnie połowa. Wydawnictwo gazety Iosowau „Nadzieja”. Prenumerata roczna zł. 1.70 we Lwowie, zł. 1.80 na prowincyi

Lwów 31 maja. (Z izby handlowej). Akcye za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 300 zł. m. k. 310.50 do 312.50 Kolej Lwowski-Czerna-Jasna po 300 zł. w. a. 388.50 do 391.50. Banku hipotecznego 300 zł. w. a. 380.— do 388.—. Akcye garbarni w Rzeszowie po 200 zł. w. a. 205.— do 213.—. Tow. budowy wagonów w Sanoku 255.— do 265.—. Banku dla handlu i przemysłu po 200 zł. 200.00 do 201.90. Listy zastawowe na 100 złr. Banku hipot. galic. 5 proc. losy w 50 lat i 10 proc. prem. 110.20 do 110.90 4 i pół proc. los. w 50 lat 100.— do 100.70, 4 proc. los. w 60 lat 96.50 do 97.30. Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 61 lat 100.80 do 101.60. Banku kraj. 4 proc. los. w 57 lat 98.— do 98.70. — Tow. kred. gal. ziemski 4 proc (Emisja) 97.50 do 98.20, 4 proc. los. w 41 i pół latach 97.60 do 98.20, 4 proc. los. w 56 lat 95.90 do 96.60. Oblig. za 100 zł, Gal. fund. propinacyjna 97.60 do 98.70 Bukowińskiego fund. propin. 5 proc. 102.60 do —. Kom. Banku kraj. 5 proc (II emisji) 102.00 do —. Kolejowe lokalne Banku krajowego 4 procentowe po 200 koron 97.50 do 98.20. Pożyczki kraj. 6 proc. 104.00 do —. 4 proc z 1835 r. 97.00 do 97.70, 4 proc. po 200 koron z 1838 roku 94.20 do 94.90.

Wiedeń 31 maja. (Giełda towarowa). Spirytus 16.90—17.10. Nafta galicyjska bez zmiany. Okukier surowy 14.40—14.45. Berlin 31 maja. (Zamknięcie giełdy). Banknoty austriackie 169.70. Spirytus 40.30. Paryż 31 maja. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 101.92. Mąka 44.15. Frankfurt 31 maja. (Wczorajsza giełda wieczorna). Kredyty austriackie 223.20; kolej państwowa 000.00; alpijny

OPĘTANI

POWIEŚĆ
MATYLDY SERAO.

(Ciąg dalszy).

Wszyscy mieszkający południa — mężczyźni, kobiety, dzieci i starcy — przepadała za ciastkami, cukierkami, nawet obwarzankami posypanymi odrobiną cukru i anyżu...

Wkrótce zaczął on wypiekać ciastka drożdżowe, z kremem i w najrozmaitszych odmianach, a chociaż wszyscy podejrzewali go, iż używa do nich dodatków szkodliwych...

Po jego śmierci starszy syn urządził już sztywną cukiernię przy przynajmniej ulicy Toledo, młodszy zaś bracia pozostali przy zakładach dawnych...

Cukiernia przy ulicy Toledo urządzona była po europejsku, lecz mimo to nie wyrzekała się specjalności neapolitańskiej: ciastek zwanych powszechnie francuskimi...

W każdą niedzielę wszystkie rodziny patryarchalne, powracając z kościołów sąsiednich...

ciastek takich na dodatek do uroczystego obiadu niedzielnego.

Ojciec Cezara oprócz tego, zaczął wypiekać i wszystkie inne popularne w Neapolu specjalności cukiernicze, oraz na wszystkie uroczystości roku...

Wszystkie te przysmaki neapolitańskie, mające za podstawę wielką ilość migdałów, cukru i czekolady, przyjemne dla podniebienia...

Zazdrośni konkurenci ciągle szepotali o tajemniczych i podejrzanej wartości dodatkach, ale kandydanci nie zwracali uwagi na te plotki...

Następnie powstała, uchyliła koronkowe frunki i w końcu, przypatrzyła się Agnesinie.

Nie — myślała — nigdy jej mąż nie uczyniłby nic, nie zasięgnąwszy jej rady...

Zasłubił ją uboga, z miłości i wbrew woli krewnych, a postępował z nią, jak gdyby mu wniosła co najmniej dwadzieścia tysięcy dukatów posagu...

Zresztą, kto wie? Może chodzi o założenie wielkiej cukierni na placu San-Ferdinando w środku najbogatszej dzielnicy miasta...

Chyba to miał na myśli Pochyliła twarz nad śpiącym dzieckiem i prosiła Boga o zdrowie dla niego i o opiekę nad projektami ojca i swymi nadziejami...

— Gdzie jest mamka? — zapytała wchodzącego męża. — W pokoju obok kuchni z donną Candidą...

— Przeszłaś pani zawczesnie — rzekła Luiza — nie zdziwi ci się czekać tak długo? Może przekąsicie cokolwiek.

— Na dany przez Cezara znak, służący przyniósł dwie lampki wina marsala, ciastka i konfitury.

— Za zdrowie donny Agnesiny! Oby chwiała się zdrowo i była tak piękną, jak jej mama.

— Za zdrowie mojej malutkiej! — dodała karmicielka.

Rozrzuwieni państwo Fragala za toast ten serdecznie podziękowali kobietom. Wtem pani Luiza rzekła: — Mamko, malutka płacze!

Włosianka postawiła na stole niedojedzone konfitury i spieszenie pobiegła do dziecka.

Tymczasem do salonu, zastawionego sofami, kanapami, fotelami, krzesłami i oświetlonego lampami, ustawionymi na konsolach marmurowych, zaczęli napływać goście.

— Ci, o znali się z sobą, łączyli się w grupy oddzielne i by dodać sobie powagi, rozprawiali po cichu, z ożywieniem, nie zwracając uwagi na innych gości.

Pojedyncze rodziny lokowały się w kątach salonu i zamykały w kolach ciasnych, skąd ukradkiem czynili przegląd mebli i osób, popieszenie odwracając wzrok, gdy dostrzegały, że są obserwowane.

Don Domenico Mayer, w uniformie urzędowym, z usposobieniem szorstki, przyprowadził swą rodzinę, składającą się z żony o policzkach płaskich, bladych, wiecznie cierpiącą na nerwalgie w szczękach...

Te cztery osoby utworzyły oddzielną grupę.

pe. Kobiety zajęły obok siebie miejsca na krzesłach, a po obu brzegach w fotelach zasiadli ojciec i syn.

Tak samo pooddzielały się i inne rodziny: komisantów, kupców muięjszych, trzymając się sztywnie i przyciskając łokcie do boków.

Z drugiej strony salonu zgrupowały się wszyscy Fragalowie, oraz rodziny: właściciela wielkiego magazynu wyrobów fajansowych Naddeo, właściciela wielkiego składu sukna i korbów Antonacci, wielkiego przemysłowca Durante i inne.

Wszyscy cieszyli się z jej powrotu do zdrowia i nazywając ją Mamma, Mamma, życzyli — zwyczajem południowców — tego i stu innych w dobrem zdrowiu, t. j. stu dzieci...

— Tylko tyle! — A ona, zarumieniona z zadowolenia, pochylała głowę, dziękując i świecąc piętą we włosy gwiazdą brylantową...

Poczem, gdy Cezare Fragala gawędził z mężczyznami, śmiejąc się i przeciągając ręką po swych włosach używanych, nastąpił ruch w tył. Wszyscy cofnęli się do swych miejsc i zajęli je.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Poleca się handel WIN Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

„Flirt“ „Kraj“ najlepsze TUTKI i bibułki w książeczkach z papieru Sassowskiego wyrobu S. W. NIEMOJOWSKIEGO WE LWOWIE

Lwów, Kamieniec Podolski. Notatki cyklisty spisał Jarosław Piętażek. Cena 25 ct, pocztą 27 ct. Do nabycia w księgarniach i magazynach sportowych.

Znakomite koniak francuski kuracyjno, odznaczony na wystawie lwowskiej, cała flaszka 3.50, pół flaszki 1.80, dwie flaszki 1 zł. Do nabycia tylko w handlu Leonarda Soleckiego we Lwowie ul. Batorego 1. 2.

Leśniczki żonaty, z egzaminem rządowym z lasowości i z rachunkowości państwowej, ze szkoła lasową, obeznanym dokładnie z gospodarstwem lasowym i z mianulacją poszukuje posady od 1 lipca br.

Pracownicy służby domowej Amalii Stein, przeniesiono na ulicę Braterowska 1. 10.

Co stało się? Jak można być tak niedobrą. Zmiana niepojęta.

Salon jadalny Jagiellońska 19 podaje wyborny wikt dziennie lub w abonamencie po nader umiarkowanych cenach.

Mieszkanie z ogrodem do najęcia, willa Helena (Kastelówka). Wiadomości w handlu Jana Bromińskiego.

Francuzka z muzyką przyjmie posadę na czas wakacji, Mochackiego 8, parter A. Jani.

TUTKI EGIPSKIE „PRIMUS“ nielaszczona wazdecie do nabycia Fabryka Lwów Mateckiego 9.

Maszyny do szycia poprawne Singer, z pierwszorzędnymi światłowymi fabryk. Ręczne od 25-48 złr. Nożnice od 27-65 złr. Na raty po 4 złr. miesięcznie, gotówka 10 pr. t-niej. Cenniki na żądanie bezpłatnie. Jan Laurak Lwów, Halička 6.

Przemysł krajowy! Welocypedy dla dzieci poleca nadzwyczajnie tania A. Koniewicz Lwów Akademicka 5.

Poszukiwany inteligentny, przyzwitoły towarzysz dla starego, chorego obywatela na wsi K. S. p. r. Bóbrka.

Niedoścignione w gatunku i piękności sławne w świecie Weissneroskie PIECE kaflowe firmy Knapp & Simmel Wiedeń I. Reichsrathsstrasse 9.

Idealnie trwałe palące piece kaflowe i kominki (system Knapp & Simmel) najlepsze piece na świecie. Kuchnie oszczędne, wanny i ubieranie ścian.

Taleceny. Dla nowych budowl, willi, mieszkań i t. d. Cenniki na żądanie.

Sezon 1899!! Sezon 1899!! Świeże wody mineralne krajowe i zagraniczne ze źródeł naturalnych poleca handel Karola Bałłabana we Lwowie.

Redaktor odpowiedzialny: Wacław Masłowski.

WODA BIRUTY

Jedyna niezawodna TRUCIZNA na SZCZURY I MYSZY dla ludzi i zwierząt domowych nieszkodliwa. Wyseła w puszkach po 30-60 ct. i 1 złr. za zaliczką. JAN MICHIK W BOCHNI. Składy w aptekach i drogueryach.

Zakład leczniczo-wychowawczy Ludwika Szejgiera i I ra Hawranka w Zakopanem stacji klimatycznej w Tatrach. Dostanie zdrowe utrzymanie, najtroskliwsza opieka pedagogiczna i lekarska, nauka podług programów szkolnych i języki obce.

Lubień Zakład zdrojowo-kapielowy wód siarczanych w pobliżu Lwowa miłoś od Groduka a półtorę od Szerca oddalony. 1. Woda siarczana na silniejszą, ze wszystkich wód siarczanych kontynuacja. 2. Znakomite kąpiele borowinowe. 3. Leczenie zimną wodą, elektrycznością, masażem, kąpielami rzeczne w Wereszczynie.

Kawiarnię pod firmą: (Café Boulevard) urządzoną z największym komfortem z oświetleniem „Auer“.

Zakład wodolecznicy Jaworze (Ernsdorf) na Szląsku austriackim, koło Bielska. Otwarty przez cały rok! Urząd pocztowy i telegraficzny, stacja kolei. Przepyszne położenie górskie u stóp Beskidów szląskich; klimat łagodny, zdrowy.

JAN IHNATOWICZ Nieważny środek przeciw wypadaniu włosów. Cena 1 złr. LWÓW: sklepy własne ul. Kopernika 1. 8, ul. Halička 1. 11. KRAKÓW: Sukiennice 1. 20. CZERNIOWCE: Rynek 2. PEZEMYŚL: Franciszkańska 24.

Tutki cygaretkowe „NORIS“ wyrobu W. BEZDOWSKIEGO, magistra farmacji i chemika w Krakowie odznaczają się dymem łagodnym i chłodnym, nie zmieniającym zapachu i smaku tytoniu, nie nacągają płuc i nie gnuśną; skutkiem czego całego papierosa można wypalić ze smakiem. Do nabycia w handlach i trafikach. Próbkę wysłać bardzo chętnie darmo i oplatnie.

Licytacja w Lwowskim Akcyjnym Zakładzie Zastawniczym przy ul. Karola Ludwika 3 I piętro, odbędzie się 12 czerwca 1899 r. od godz. 9 rano, sprzedaż licytacyjna zastawów, z terminem zapadalności 12 marca 1899, oznaczonych Nr. od 6 do 4641.

Zadna woda mineralna rodzima nie zawiera takiej ilości węgla litowego, jak nasza Woda litowa. polecana przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie, sporządzona w naszym Zakładzie wód sztucznych mineralnych pod kontrolą Komisji przemysłowej tegoż Towarzystwa.

EDMUND BRODKOWSKI Lwów, ul. Batorego 22. Największy i najtańszy skład aparatów i wszelkich przyborów do fotografii dla Galicji i Bukowiny

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY przyjmuje wkładki na Książeczki i oprocentowane takowe po 4 1/2% rocznie.

Róże sztamowe i krzewiaste, flance kwiatów letnich i zimowych, rośliny dywanowe i wazonowe, rozsadzki warzywne po najtańszych cenach otrzymuje Ogród w Lubczy królewskiej poczta i stacja kolej Lwów, Belzec.

Ogłoszenie. Towarzystwo maszynistów prywatnych i kolejowych dla Galicji i Bukowiny, ma zaszczyt zawiadomić PP. fabrykantów i właścicieli maszyn parowych, że w myśl statutu § 3 utrzymuje biuro informacyjne dla P. T. pracodawców i starożytnych celem uzyskania posad bezwarunkowych a względnie pr. przedstawienia PP. pracodawcom dla każdej galezi przemysłowej uchodzących maszynistów. Dom Nafwy przy placu Chocimickim 17 Lwów.

Adwokat Dr. Włodzimierz Błażowski w Przemyslu poszukuje koneypienta Akademik

POTANIAŁO Masło Dworskie do potraw świeże pół klg. 42 ct. Stołowe z kwasnej smietany pół klg. 60 ct. Deserowe ze słodkiej smietanki pół klg. 72 ct. Smalec węgierski bezwanny pół klg. 34 ct. Słonina węgierska gruba pół klg. 37 ct.

K. Rząca i Chmurski, Kraków, ul. św. Gertrudy 4. Do nabycia w aptekach i droguerych. Skład dla Lwowa w aptece J. Wewiorskiego.

Kotwica. Laminat. Capiet comp. w aptekach w Pradze, w aptekach w Wiedniu, w aptekach w Budapeszcie, w aptekach w Białymostku, w aptekach w Łodzi, w aptekach w Warszawie, w aptekach w Krakowie, w aptekach w Katowicach, w aptekach w Wrocławiu, w aptekach w Poznaniu, w aptekach w Gdyni, w aptekach w Szczecinie, w aptekach w Toruniu, w aptekach w Bydgoszczy, w aptekach w Łodzi, w aptekach w Warszawie, w aptekach w Krakowie, w aptekach w Katowicach, w aptekach w Wrocławiu, w aptekach w Poznaniu, w aptekach w Gdyni, w aptekach w Szczecinie, w aptekach w Toruniu, w aptekach w Bydgoszczy.

Ważno dla Pań! Tytuł do 10 lat wyrosły się młoda broda francuskiego pod gwarancją w aptekach w Pradze, w aptekach w Wiedniu, w aptekach w Budapeszcie, w aptekach w Białymostku, w aptekach w Łodzi, w aptekach w Warszawie, w aptekach w Krakowie, w aptekach w Katowicach, w aptekach w Wrocławiu, w aptekach w Poznaniu, w aptekach w Gdyni, w aptekach w Szczecinie, w aptekach w Toruniu, w aptekach w Bydgoszczy.

Ubeonie wszelkie ogłoszenia do „Przeгляdu“ oraz przedpłat miejscową przyjmuje wyłącznie Agencja dziennikowa Paszka Hausmana 6.

Drukarnia narodowa Stanisław Maniecki i Spółka — Lwów Hotel George.